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VOVED 
 
 Javnata op{tinska Ustanova za deca-Detska gradinka “Gon~a Tufa”-
Kru{evo e ustanova koja organizira dejnost od javen interes soglasno Zakonot 
za za{tita na decata .  

Osnovna zada~a na Ustanovata e da obezbedi optimalni uslovi za 
zgri`uvawe, vospitanie i obrazovanie na deca od 0 do 6 godi{na vozrast, 
odnosno do poa|awe na u~ili{te. 
 Celta na detskata gradinka e vo soobraznost so psiholo{ko-pedago{kite 
soznanija i op{testvenite mo`nosti na najmladata generacija da i obezbedi 
zdravo, sre}no detstvo, kako i optimalen fizi~ki, intelektualen, 
emocionalen, socijalen i moralen  razvoj i podgotovka za najranoto natamo{no 
vospitanie i obrazovanie. 
 Razvojot i napredokot na predu~ili{noto dete e slo`en i kompleksen 
proces, a se ostvaruva so kontinuirano vlijanie na sredinata vrz negovite 
dispozicii, so adaptirawe na deteto kon barawata na sredinata, kako i so 
negovo aktivno i tvore~ko odnesuvawe i anga`irawe. 

 Spored toa vo Ustanovata se zgri`eni deca od jaslena vozrast i  deca so 
celodneven i poludneven prestoj-gradinka. Obezbeduvaj}i gi site uslovi za 
opfat na decata, a vo sklad so pedago{kite i nau~nite dostignuvawa, so 
organiziran sistem na metodi i sodr`ini }e se vlijae: 

-vrz fizi~kiot i senzomotorniot razvoj na decata, 
-socijalno emotivniot razvoj,  
-intelektualniot razvoj,  
-komunikacija i tvore{tvo. 
 

Годишната Програма за работа со деца од предучилишна возраст е 
документ од јавен карактер кој што е усогласен  со современите општествени 
движења кај нас, како и со декларацијата и конвенцијата за правата на децата. 

 Стручно-научните согледувања укажуваат дека првите шест години од 
животот на човекот се фундамент на воспитанието и образованието на секоја 
индивидуа. 

 Раното детство е важно за севкупниот развој на личноста. Теориите и 
истражувањата правени од врвни педагози укажуваат на значењето на раното 
детство за поттикнување на детските симболички, фантазиски и мисловни 
стратегии на размислување и стимулација на развојот и раното учење. 

 Во оваа програма се уредуваат теоретските основи и принципи за рано 
учење и развој  базирани врз стандардите за рано учење и развој. 

 Во Годишната Програма планирани се активности за давање поддршка на 
децта  и семејството едукација која опфаќа специјални програми за адаптација на 
децата и родителите во установата. 
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Стручно-научно оправданост на оваа програма 
  

 Раното детство е важно за севкупниот развој на личноста. Теориите и 
истражувањата укажуваат на значењето на раното детство за интелектуалниот, 
емоционалниот и социјалниот развој, а со тоа и на важноста на организираното 
создавање услови за тој развој. 

 Теоријата и практиката го промовираат холистичкиот пристап во 
поттикнувањето на раното учење и развој кај децата. Општествените процеси на 
демократија се рефлектираат во воспитно-образовна работа со децата од 
предучилишна возраст и бараат доследна практична примена на стручно 
научните сознанија како и доследна примена на хуманистичко-теоретскиот и 
педагошкиот-психолошкиот процес во толкување на детската личност. 
Целокупните воспитно-образовни  активности во предучилишното воспитание се 
насочени за задоволување на потребите, интересите и можностите на секое дете. 

 Развојот претставува процес  на промена, кој настанал како резултат на 
почитување на индивидуалните карактеристики на детето, следење на 
внатрешните сили, потенцијали  и природниот развој во кој детето ги зголемува и 
ги зајакнува вештините за движење, размислување, чувствување и зборување. 
Воспитувачите во градинката превземаат активности со цел да креираат услови 
за создавање и учење по пат на игра, интеракција и активирање во истражувачко 
– откривачки процес и решавање на различни проблемски ситуации од страна на 
секое дете со што се поттикнуваат и активираат, развиваат моторичките, 
јазичните, когнитивните и социо-емоционалните вештини. 

 Сите овие елементи се клучно детерминирани во процесот на развој, учење 
и постигање успех во натамошниот воспитно-образовен процес. 

 Холистичкиот пристап на кој се базира развојот и учењето на детето од 
предучилишна возраст се однесува на обезбедување на безбедна и сигурна 
околина за учење и развој. Со сето ова се поттикнува потребниот квантум на 
дивергентно мислење кај секоја индивидуа со што се доаѓа до севкупна 
перцепција на се она што не опкружува. 

 И понатаму нашата установа ќе остане доследна на своите главни цели, да 
биде безбедна, стимулативна и креативна средина за развој на децата од 
предучилишна возраст, да реализира квалитетно предучилишно воспитание и 
образование и да се одговори на сите нови предизвици кои ги нуди современата 
предучилишна теорија и пракса. 
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1.POJDOVNA OSNOVA ZA ORGANIZIRAWE NA DEJNOSTA   

 
 

 Programata za rabota na JOUDG “Gon~a Tufa”-Kru{evo, poa|a od faktot 
deka raniot period od detskiot razvoj e specifi~en i deka sodr`i posebni 
karakteristiki vo odnos na socijalniot, emocionalniot, motorniot, 
kognitivniot razvoj, pri {to treba da se vodi smetka za vlijanieto na 
vospitanieto i obrazovanieto vrz celokupniot razvoj. Zatoa programata e 
prilagodena kon decata, usoglasena so nivnite potrebi, `elbi, mo`nosti i 
interesi i e so fleksibilna organizacija na rabota, pogolema otvorenost kon 
roditelite i op{testvenata sredina. 
 Programata za rabota na JOUDG “Gon~a Tufa”-Kru{evo za period od 
01.09.2023 - 31.08. 2024 godina }e se donese vrz osnova na: 

- Zakonot  za za{tita na decata (Sl.vesnik na RM 23/13, 12/14, 44/14, 144/14 
10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 и 21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 
275/19 и 311/20); 

- Statutot na JOUDG “Gon~a Tufa”-Kru{evo; 
- Programskata struktura na vospitno-obrazovna dejnost zaedno so 

programite i planovite za oddelnite vospitno-obrazovni podra~ja, 
izgotveni od Biroto za razvoj na obrazovanieto na RM; 

- Programata za rano u~ewe i razvoj na deca od predu~ili{na vozrast od 0 
do 6 godini базирана на Стандардите за рано учење и развој (Службен 
весник на РМ бр.46 од 06.03.2014 година); 

- Proektot “Osnovi na demokratija- pat kon gra|ansko op{testvo” na Biroto 
za razvoj na obrazovanieto i MON na R. Makedonija; 

- Uslovite {to gi obezbeduva detskata gradinka za realizirawe na 
celite, zada~ite i programskite sodr`ini; 

- Najnovite pedago{ko-psiholo{ki nau~ni soznanija za detskite razvojni i 
intelektualni potencijali; 

- Pedago{ko-psiholo{ka literatura za razvojot na deteto do poa|awe vo 
u~ili{te; 

- Pozitivnite iskustva i dosega{nite rezultati {to gi postignala JOUDG 
“Gon~a Tufa”- Kru{evo vo pove}egodi{niot period na plodna 
zgri`uva~ko-vospitno i  obrazovna dejnost. 

Preku realizacija na vospitno obrazovnite sodr`ini, programata na 
detskata gradinka nudi neguvawe na tvore{tvoto, sposobnostite na 
izrazuvawe, razvivawe na govorot i komunikaciskite ve{tini, dvi`ewe, 
muzi~ko i likovno izrazuvawe niz naso~eni i slobodni aktivnosti, vo koi 
igrata zazema glavno mesto, zadovoluvaj}i ja potrebata za aktivnost i 
zaedni~ko `iveewe {to }e ovozmo`i razvoj na pozitivni emocii i pravilen 
socijalen razvoj na decata. 

Za uspe{na realizacija na planiranite aktivnosti predvideni vo ovoj 
dokument potrebno e vklu~uvawe na site faktori od op{testvenoto 
`iveewe kako:  
-sorabotka so roditelite; 
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-sorabotka so nau~ni ustanovi; 
-sorabotka so Lokalnata samouprava kako najva`na alka, koja treba da bide 
organizator i nositel na odredeni aktivnosti zna~ajni za sproveduvaweto 
na programata; 
-sorabotka so MTSP, MON, BRO i drugite institucii vo nasoka na 
implementirawe na novite zakonski propisi, so cel unapreduvawe na 
dejnosta. 
 

1.1. Цели на програмата 
 
Во севкупната активност, градинката и оваа учебна година ќе поаѓа од 
следните цели: 
 

 Згрижување и воспитување на децата во градинката како 
институција, која со своите активности представува само 
продолжување  дополнување на семејното воспитување; 
 

 Хуманистичкиот приод во саваќањето на природата на детето и 
неговиот физички и духовен развој, како физичко, сознајно и 
социјално суштество; 
 

 Да се развива сопствен пристап  и стил кон учењето ; 
 

 Да се поттикнува интерес за користење на различни форми и извори 
на информации; 

 
 Да се развиваат способности за самостојно користење на 

внатрешната мотивација за изведување посложени задачи; 
 

 Да се поттикнува кон селективно избирање активности од повеќето 
кои што му се нудат, согласно со личните интереси и нивниот начин 
на прифаќање; 

 
 Да се развива способност за започнување на одредени активности и 

истрајност во реализацијата; 
 

 Да се охрабрува за изразување на креативноста во процесот на 
учење и развој; 

 
 Да се развива способност за користење на искуства базирани на 

предходните знаења, во градењето на личен пристап кон учењето; 
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 Поттикнување и развој на способностите за самостојно учење, работа 
и креирање како подготовка на детето за училиште и неговото 
понатамошно образование; 

 
 Ублажување на социјално и културно-економските разлики помеѓу 

децата запишани во градинката; 
 

 Обезбедување услови за престој, воспитна грижа и соодветно 
корективна помош на децата со лесна ментална и телесна 
попреченост, а на талентираните деца овозможување услови за 
искажување и развивање на творечките способности; 

 
 Отвореност кон семејствата за соработка, подготвеност за градење 

на односи на заемна доверба, меѓусебно уважување и поддржување 
 

 Соработка со локалната заедница заради осовременување на 
воспитно-образовниот процес, богатење на детското социјално 
искуство, ширење на културните хоризонти, како и создавање на 
соодветни услови за успешно реализирање  на институционалното 
воспитание и образование 

 
 Реализација на згрижувачката и воспитно-образовната работа , која 

ќе поаѓа од педагошко-психолоските сознанија за развојот на детето, 
дефинирани врз основа на вредносните системи, потребите на 
децата и општествената заедница во која живеат. 

 
1.2.Задачи во остварувањето на програмата 
 

За планско и организирано влијание врз севкупниот развој на детето 
систематизирани се целите и задачите преку кое истото ќе се реализира. Тие 
се содржани во плановите за работа и тоа во: 

 
 Планот за реализација на активности со децата од јаслена возраст 
 Планот за реализарање на воспитно-образовната работа со децата 

од градинка; 
 Програмските содржини вклопени во рамките на проектот “Граѓанско 

образование и пат кон демократско општество”; 
 Програмските содржини за реализација на проектот “Градот низ 

детските очи” ; 
 Спроведување акција “Подари книга за социјално ранливите 

категории”; 
 Проект за добивање и употреба на здрава храна; 
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 Реализација на еко-проектот “Немаме резервна планета” подржан од 
Министерството за образование и наука; 

 Реализација на проектот “Да ги заштитиме децата во сообраќајот”; 
 Вклучување во проектот  подржан од Министерство за здравство за 

Превенција на забите кај деца од 4-6 год.; 
 Планот за работа на Стручниот совет на Детската градинка ; 
 Планот за работа на Советот на воспитувачи и за стручно 

усовршување на воспитувачите ; 
 Планот за работа на Советот на негователи и стручно усовршување 

на негователите; 
 Планот за соработка со родители; 
 План за проширување на предучилишното воспитание и образование 

во рурални средини; 
 План за соработка со Основните училишта и пошироката 

општествена средина; 
 Планот за јавна и културна дејност; 
 Меѓуопштинска соработка со градинки од други градови по повод “ 

Детската недела”  и учество во “ Игри без граници”. 
 
 

1.3 Реализација на интерни проекти со децата во Установата  
 

 Главна цел на овие активности е да ги поттикнат речиси сите  компоненти 
на детскиот развој да им го поттикнат интересот, љубопитноста, креативноста, 
фантазијата и пред се им го прошируваат дијапазонот на сознанијата. 

 Поради тоа што голем дел од она што децата го учат во предучилишна 
возраст го учат брзо и лесно, детската љубопитност воспитувачот ја негува и 
поттикнува, имајќи во предвид дека детето никогаш нема да научи толку многу и 
за кратко време како во предучилишната возраст. 

 Знаејќи дека тоа е и најуспешниот начин на учење, стручниот тим 
прилагодува материјали и средства кои на најдобар начин ќе одговорат на 
детските желби и интереси.Токму од таа причина во современата воспитно-
образовна пракса се јавува една нова форма на работа насловена како работа на 
проекти. 
 Предлогот за проекти за оваа година произлезе од интересот на воспитно-
згрижувачкиот персонал и децата како и од желбата да се осознае нешто ново и 
повеќе за области кои досега не се истражувани. Стручните соработници 
заеднички донесоа одлука оваа година во рамките на установата да се 
реализираат проектни активности и тоа: 
 “Градот низ детските очи” 

 “Бон-тон за деца” 
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 “Од дете за дете” 

 “Семејство и семејни вредности” 

 “Рециклирање со имагинација” 

 “Моја хигиена-моја навика “ 

 “Здрави животни навики” 

 “Градина во градинка” 

 “Традиционални игри” 

 “Спорт и спортски активности” 

 “Здрава храна “ 

 “Еколошка едукација во воспитно-образовниот процес” 

 “Мултикултурализам” 

 
 

2.USLOVI  ZA  RABOTA  I  ORGANIZACIONA  POSTAVENOST   
  
  

Javnata ustanova svojata dejnost-zgri`uvawe, vospitanie i obrazovanie 
ja organizira i realizira vo eden objekt koj e namenski graden, funkcionalen i 
upotrebliv za normalno odvivawe na dejnosta. 
 Objektot se nao|a na ul.”8-mi septemvri” bb – Kru{evo so vkupna 
povr{ina 996,26 m2 i dvorna povr{ina od 558,91 i istiot e od tvrda gradba. 
 Rabotnoto vreme na Ustanovata e od 6,00 ~asot do 16,30 ~asot.  

 
2.1 Prostorni uslovi 

 
 Prostornite uslovi vo Javnata op{tinska ustanova za deca-Detska 
gradinka “Gon~a Tufa” – Kru{evo vo sekoj pogled odgovaraat za pravilen 
psihofizi~ki razvoj i udoben prestoj na decata vo  nea. 
 Ustanovata  raspolaga so prizemen del i dva kata.   

Na prizemjeto se smesteni kujnata koja e prostorna, svetla, 
funkcionalna i opremena so site uredi, peralna, {iva~ka rabotilnica i 
magacinskite prostorii.  Vo sklop na kujnata na gradinkata се одвива i 
проектот “Narodna kujna“ kade {to se prigotvuva i izdava топол оброк za 
socijalno zagrozenite i iznemo{teni lica i istovremeno se izgotvuva i  topol 
obrok za decata od Dnevniot centar za deca so posebni potrebi. 

Na prviot kat se smesteni trite prostorii-zanimalni za deca, od koi dve 
za deca od  4-6 godi{na vozrast, a vo ednata se odviva nastava za deca od 6-10 
godini vozrast, administrativnite prostorii i holot. Zanimalnite se 
prostorni, svetli, funkcionalni so sanitarni jazli, garderoben del i 
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prostorni terasi za prestoj i igra na decata na vozduh. Vo del od ovoj kat 
funkcionira Dneven centar za deca so posebni potrebi. 
  Na vtoriot kat se smesteni prostoriite za deca od 0-4 godini vozrast - 
dve zanimalni, prostorija koja e nameneta za senzorna soba, mle~nata kujna za 
prifa}awe na hranata, sanitarnite jazli i ostavata.  Vtoriot kat e odvoen so 
poseben vlez od prviot kat. Zanimalnite se prostorni, svetli, funkcionalni i 
sekoja od niv ima terasa za prestoj na decata na vozduh. 
 Gradinkata raspolaga so dvorno mesto koe gi zadovoluva potrebite za 
igra, prestoj na decata na vozduh. Dvorot e ograden i zatreven. Dvornoto mesto 
редовно се odr`uva, a vo denovite na ekologijata  vrabotenite zaedno so 
decata prevzemaat akcija za doureduvawe. Dvorot e ureden i so sportsko-
rekreativni rekviziti koi  se postaveni vo mesec oktomvri 2022 godina i vo 
nego se reliziraat aktivnostite na otvoreno od proektot “Sport i sportski 
aktivnosti”. 
 Za uspe{no realizirawe na postavenite programski zada~i treba da 
ovozmo`ime postoewe na zdrav, siguren i prijaten kako vnatre{en taka i 
nadvore{en prostor.  
 Prostornite uslovi zadovoluvaat vo pogled na brojot na decata, no ne 
zadovoluva prostorot za vospitno-zgri`uva~kiot kadar, odnosno nema 
prostorija za podgotovki za nastava i nema kabinet so biblioteka. Sprema 
brojot na zanimalnite i normativite za broj na deca po vospitni grupi vo 
gradinkata mo`at da se zgri`at 120 deca kolku {to iznesuva proektiraniot 
kapacitet na detskata gradinka.   

Gradinkata svojata dejnost za zgri`uvawe i vospitno-obrazovna rabota ja 
izvr{uva preku opfat na deca vo jasli i gradinka. Aktivnostite koi im se 
nudat na decata }e se organiziraat spored temite za vospitno obrazovna 
rabota, kalendarot za odbele`uvawe na pozna~ajni datumi i nastani zna~ajni 
za na{iot grad i Republikata, dr`avni i tradicionalni (verski), a }e bidat 
prilagodeni na nivnite mo`nosti, potrebi i interesi. Prostornata 
organiziranost na zanimalnite koi se opremeni so potebnite sredstva za 
centrite za u~ewe и za realizacija na aktivnostite }e ovozmo`at decata da gi 
zadovolat svoite potrebi i interesi, potrebata za dru`ewe, qubopitnost, 
zbogatuvawe na socioemocionalniot `ivot, steknuvawe na naviki, ve{tini i 
razvivawe na odredeni sposobnosti. 
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 Detskata gradinka pokraj gri`ata za prostornite uslovi vo objektot koj 
gi zadovoluva osnovnite standardi na zdravstveno-higienskite uslovi, 
opremenost so potrebnite nagledni, igrovni i didakti~ki sredstva, }e se 
gri`i za dopolnuvawe i doopremuvawe na grupite so novi sovremeni rabotno-
igrovni i didakti~ki materijali koi odgovaraat na pedago{kite, estetskite i 
higienskite kriteriumi i pri nivniot izbor }e se ima vo predvid vozrasta i 
osobenostite na psihofizi~kiot razvoj na decata. 
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Na{ite zalo`bi vo tekot na ova u~ebna godina }e bidat naso~eni isto 
taka kon prezemawe na konkretni aktivnosti za podobruvawe na prostornite 
uslovi vo koi prestojuvaat decata so zamena  na nadvore{nite vrati i 
prozorci, obnovuvawe na fasadata na objektot vo smisla na enegetski 
efikasna fasada, rekonstrukcijata na betonskata ograda. Dvornata povr{ina e 
zasadena so ukrasni i cvetni rastenija i  uredena so sportsko-rekreativni 
rekviziti.  
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2.2 Opremenost 
 
 Objektot e dobro opremen so soodveten mebel, oprema i inventar koj 
odgovara na potrebite i vozrasta na decata. Ovaa u~ebna godina raspolagame 
so novi masi i stol~iwa, novi garderoberite za decata doopremuvawe na 
zanimalnite so bibliote~ni i otvoreni {kaf~iwa kako i zgolemuvawe na 
brojot na  igroven i didakti~ki materijal za doopremuvawe na soodvetnite 
centri za u~ewe i za igri na decata.  

Gradinkata raspolaga i so audio-vizuelni sredstva kako: pove}e TV 
priemnici, radio priemnici so CD pleer,  piano, DVD pleer i eden komplet za 
ozvu~uvawe. Ovie audio-vizuelni sredstva se koristat vo tekot na rabotata 
kako za naso~enite taka i za slobodnite aktivnosti, osobeno pri odr`uvawe na 
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priredbi i proslavi.  Ovaa godina e predvideno stavawe na bezicen internet 
po zanimalnite za olesnuvawe na rabotata na vospituvackite vo vospitno 
obrazovniot process. 
 Bibliotekata raspolaga so stru~na literatura i literatura za deca. 
Ovaa godina decata }e go dobivaat detskoto spisanie “Super sme{ka”. Isto 
taka decata }e rabotat i vo prira~nikot za deca od   predu~ili{na vozrast 
“Kreativna igra” za deca od 5-6 godini vozrast i “Kreativna igra za deca od 4-5 
godini vozrast”, preku koi }e se realiziraat celite od Programata za rano 
u~ewe i razvoj. 
  
 

2.3 Broj na vospitni grupi i broj na deca 
  
 Spored brojot na decata zapi{ani na po~etokot na ovaa godina se 
formiraat slednite vospitni grupi: 
______________________________________________________________  
Vidovi vospitni Vozrast na Broj 

na 
      Broj na deca Vkupno 

grupi vospit.grupi grupi     ma{ki `enski  
      
DETSKI JASLI      
 od 8 m.do 3 g. 1 9 4 13 
      
DETSKA 
GRADINKA 

     

 група од 3-4 г. 1 7 10 17 
 група од 4-5 g. 1 9 2 11 
 група од 5-6 г. 1 13 9 22 
  grupa od 6-10g. 1 6 10 16 
VKUPNO: 
jasli i gradinka 

 
 

 
5 

 
44 

 
35 

 
79 

 
 
 
 
 
 

3.  ORGANIZACIJA NA @IVOTOT I RABOTATA VO USTANOVATA 
 

 Vrz osnova na ~len 168 stav 5 od Zakonot za za{tita na decata (Sl. 
Vesnik na RM br.23/13…..311/20), vospitno-obrazovnata rabota vo detskata 
gradinka se izveduva spored Programata za rano u~ewe i razvoj, bazirana vrz 
Standardite za rano u~ewe i razvoj, koja ja izgotvuva Biroto za razvoj na 
obrazovanieto, a ja donesuva Ministerot za trud i socijalna politika. Taa e 
nameneta za decata od ra|awe pa do {est godi{na vozrast i so nea se ureduvaat 
osobeno teoretskite osnovi i principi, celite na programata, sodr`i primeri 
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na aktivnosti, o~ekuvani rezultati i sorabotka so roditelite. Programata za 
rano u~ewe i razvoj treba da e vo soglasnost so razvojnite kapaciteti na 
decata od predu~ili{na vozrast, da se bazira vrz potrebite i interesite za 
rano u~ewe i razvoj na decata i da e naso~ena kon celosno postignuvawe na 
razvojnite potencijali kaj sekoe dete, vklu~uvaj}i gi i decata so posebni 
potrebi. Vospitno-obrazovnata dejnost bazirana na Programata za rano u~ewe i 
razvoj se evidentira vo pedago{kata dokumentacija i evidencija, koja se vodi 
vo dnevnicite na vospitnite grupi i vo dnevnikot od gradinkata vo pi{ana i vo 
elektronska forma.  
  Организацијата на воспитно-образовната и згрижувачката дејност дава 
можности за остварување на воспитно-образовни задачи и содржини низ 
разновидни форми и активности за посебно воспитно-образовно влијание, 
насочување и следење на детскиот развој. 
       Воспитно-образовната програма на децата им помага да создаваат сопствени 
претстави и разбирање на светот што ги опкружува, информации за социјалната и 
културната средина, да го развиваат логичкото размислување и усвојувањето на 
математичките поими, говорот, говорното творештво, комуникацијата и 
описменувањето, фантазијата и творечкиот дух, експериментирањето и 
истражувачкиот дух, како и правилно социоемоционално  и физички да се 
развиваат. Особено е важно што децата се спремни и брзо се адаптираат во 
новата училишна средина, успешно се вклопуваат во наставниот процес, имаат 
богато социјално, емоционално и сознајно искуство, како и разновидни интереси, 
склоности, творечки способности и позитивни навики, умеења и животни 
вредности. 
             Во програмскиот дел за воспитно-образовна работа се вградени следните 
принципи: 

 * Принцип на еднакви можности и почитување на различностите меѓу            
              децата и принцип на мултикултурализам, 

* Принцип на демократичност, 
* Принцип на доминација на игра и принцип на поврзување со 
   животната реалност, 
* Принцип на активно учење и поттикнување на различни начини на 
   изразување, 
* Принцип на усогласеност со возрасните карактеристики и принцип 
   на индивидуализација, 
* Принцип на целосност и интегритет, 
*Принцип на отвореност на воспитно-образовниот процес, 
*Принцип на следење и поттикнување на детскиот развој, 
*Принцип на развојно-процесен пристап, 
*Принцип на критичко вреднување, 
*Принцип на континуиран развој на воспитно-згрижувачкиот кадар. 

     Покрај принципите за остварување на дејноста неизбежни се и 
приоритетните цели и задачи во остварување на основната дејност на градинката 
и тоа: 
         *Создавање на оптимални просторни и хигиенски услови и здрава исхрана, 
         *Теоријата и практиката го промовираат холистичкиот пристап кон учење во 
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поттикнувањето на раното учење и развој на децата, 
         *Опременост на воспитно-образовните групи со соодветен инвентар, играчки, 
дидактички средства, реквизити за игри и слободни активности, 
         *Игри и игровни активности со децата, со цел правилен физички и 
сензомоторен развој, развој на основните движења, спретност, точност, 
одмереност и истрајност, 
         *Развивање на социјални вештини, негување на другарството, градење 
партнерски односи, толерантност, развивање на самодовербата и личноста на 
детето, 
         *Развивање на љубопитноста и интересите на детето како основен мотив за 
поттикнувањето на сознајно-интелектуалниот развој, поддржување на неговите 
математичко-логични размислувања, 
         *Поттикнување на индивидуалните специфичности, потреби, интереси и 
можности на секое дете, вклучувајќи ги и децата со посебни образовни и 
психофизички потреби, 
       *Практикување тимска работа во реализирањето на дејноста, поттикнувањ на 
креативноста на секој поединец. 
        Исхрана и грижа за здравјето и физичкиот развој на децата се организира во 
зависност од должината на престојот на децата, биолошкиот ритам на детскиот 
организам и од возраста на децата. Во текот на денот децата добиваат два оброци 
и две ужинки: појадок, прва ужинка, ручек и  втора  ужинка. За време на оброците 
се работи на формирањето на културно-хигиенските навики и бонтон однесување. 
       За правилен физички раст и развој, како и за зачувување и јакнење на 
здравјето на децата секојдневно се организираат игровни активности на отворено 
и во природа. 
         Во реализацијата на дејноста се применуваат институционални форми како 
што е целодневен престој и полудневен престој на децата опфатени во воспитно-
образовнa групи од 0 до 6 години  возраст. 
        Во зависност од потребите и интересите на децата и родителите се 
организираат  и реализираат факултативни програми. 
 

3.1 Organizacija na `ivotot i rabotata vo detskite jasli 
 
 Vo detskite jasli opfateni se deca na vozrast od 8 meseci do 3 godini 
vozrast. So niv rabotat stru~ni lica so zavr{eno soodvetno sredno 
obrazovanie propi{ano so zakon i so steknata licenca za neguvatel. 
 Vo procesot na ostvaruvaweto na zgri`uva~kata funkcija уstanovata 
obrnuva osobeno vnimanie na ovaa vozrast. Pred se najva`no e 
prilagoduvaweto na decata na novite prostorni uslovi i vklu~uvaweto vo 
vozrasnata grupa. 
 Hranata koja im se dava na decata e sve`a i visoko kalori~na, 
usoglasena so normativite za ishrana soodvetni na ovaa vozdrast. Vo tekot na 
prestojot decata dobivaat pove}e obroci.  

Vospitnatno-zgri`uva~kata rabota so decata od ovaa vozrast ja 
realiziraat neguvatelkite preku raznovidi vospitno-igrovni aktivnosti po 
odredeni programi. Pri izborot na sodr`inite na igrovnite aktivnosti }e se 
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vnimava na psihofizi~kite sposobnosti na decata od ovaa vozrast. Preku 
razli~ni aktivnosti }e se deluva vrz: socijalno-emocionalniot razvitok, 
motori~kiot razvitok, komunikacijata, muzi~koto vospitanie i 
intelektualniot razvitok. 
 Celokupnata organizacija na prestojot na decata od ovaa vozrast }e  
ovozmo`i zadovoluvawe na potrebite od hrana, igra, aktivnosti i odmor koi }e 
pridonesat za prijaten prestoj na decata od jaslenata grupa. 
 Во планот за реализирање на воспитно-образовната работа со децата од 
најрана предучилишна возраст ќе биде подготвена програма со која покрај 
посветеност на севкупниот развој на децата во сите развојни домени ќе се 
внимава и на: 
 -Воспитна работа за нега на децата и создавање на работни и културно-
хигиенски навики преку навикнување на правилна употреба на приборот за 
јадење, правилно однесување за време на оброците, лична хигиена, 
постигнување на контрола на физиолошките потреби, обиди за самостојно 
облекување и соблекување; 
 -Воспитни активности за помагање на физичкиот развој на децата преку 
манипулирање со предмети, преместување, испуштање, додавање, совладување 
на основните движења, координација на движењата и правилна ориентација во 
просторот; 
 -Активности за развој на говорот преку вокализација, имитирање на гласот 
на животните, кратки римувани стихови, вежби за учење на нови зборови, 
мотивирање на децата за спонтан говор, запознавање со предметите и појавите 
од најблиската околина, навикнување на правилно однесување, уредност, учење 
да се чува од опасни предмети и др; 
 -Воспитни активности за развивање на музичките потенцијали преку 
слушање на музика и практикување на музички игри, пеење на песни, звучни 
играчки, практикување на имитативни игри итн; 
 -Развивање на можностите за приближување на техниките и материјачите 
за работа од ликовно воспитание преку кинење на хартија со различен квалитет 
(текстура), игри со тесто или пластелин, шарење со бои, игри со природен 
материјал како свежи и суви лисја и др. 
 Посебно место ќе се даде на адаптација на децата во новата средина, 
нивната социјализација во групата, зајакнување на здравјето и развивање на 
елементарните движења и развојот на говорот. За успешна реализација на сите 
активности вработените односно згрижувачките работници кои работат со деца од 
осумесечна до тригодишна возраст ќе користат прирачници за работа кои се 
изготвени од тим на УНИЦЕФ за Македонија и МТСП. 
 Овие активности ќе се реализираат според дневниот распоред во 
градинката и грпата, согласно Програмата за рано учење и развој и тоа: 
 

РАСПОРЕД НА ДНЕВНИ АКТИВНОСТИ 
За деца до 3 години возраст 

 
Активности  
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Прием на деца, слободни активности  До 8,15 ч. 

Подготовка за појадок и појадок 08,15 ч. 

Реализација на дневно планирање 09,00 ч. 

Ужинка 10,00 ч. 

Слободни игри и  престој на свеж воздух 10,30 ч. 

Тоалет,  подготовка за ручек 11,30 ч. 

Ручек 12,00 ч. 

Пасивен одмор - спиење 12,45 ч. 

Ужинка 14,45 ч. 

Реализација на дневно планирање 15,10 ч. 

Слободни игри 15,30 ч. 

Заминување на децата До 16,30 часот 

 
 

 
3.2  Organizacija na `ivotot i rabotata vo detskata gradinka 

 
 Согласно Законот за заштита на децата, министерот за труд и социјална 
политика донесе Програма за рано учење и развој базирана на Стандардите за 
рано учење и развој за децата од раѓање до шестгодишна возраст со планирани 
цели, примери на активности, очекувани резултати, соработка со родители. При 
планирањето и реализирањето на воспитнo-образовната работа за децата од 
предучилишна возраст основен документ ќе биде “Стандардите за рано учење и 
развој“ издаден од МТСП, при што ќе се поаѓа од проценката на степенот на 
развој на децата и врз основа на тоа ќе се планираат можностите за понатамошно 
унапредување преку планирани воспитно-образовни влијанија во постигнување на 
стандардите за развој во сите развојни домени како што се: моторен развој, 
социо-емоционален развој, пристап кон учење, когнитивен развој и стекнување на 
општи знаења, јазик, комуникација и описменување преку: 
-Поттикнување и развој на способностите за стекнување на елементари знаења и 
поими за природната и општествената средина; 
-Развој на детската креативност во сите домени како животни, работни, 
истражувачки и сознајни; 
-Развој и поттикнување на детската чувствителност, љубопитност, радост, 
задоволство и богатење нa емоционалниот живот, мислење, говор, фантазија. 
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-Развој на детската самостојност, индивидуалност, поим за себе, соработка со 
врсниците и возрасните; 
-Поттикнување на развојот на еколошката свест и воведување на основните 
начела за зачувување на непосредната животна средина, збогатување на 
искуствата за сообраќајот во потесната и пошироката околина; 
-Поттикнување и создавање на навики за здравствена заштита преку грижа за 
личната и колективната хигиена, користење на природните фактори и правилна 
исхрана; 
-Развој на културно-хигиенските навики по пат на редовно користење и употреба 
на културни изрази и културно обраќање кон други лица, правилна употреба на 
тоалет; 
-Поттикнување и создавање на работни навики кај децата како и вреднување на 
сопствениот и туѓиот труд; 
-Развивање на вештини за слушање на својот и туѓиот говор преку воочување на 
разликите меѓу гласовните и други особености на говорот, артикулација, и 
дискриминација на одредени гласови со цел отстранување на потешкотии во 
нивното користење, збогатување на речникот, поврзување на говорот и користење 
на цели реченици, говорна креативност и творештво; 
-Поттикнување и развој на самостојноста, самодовербата, иницијативноста. 
Способноста за воочување и решавање на проблеми; 
-Развивање на способности за правилно користење на ликовните материјали и 
самостојно творечко ликовно изразување, музичките способности и чувство за 
ритам, музичко помнење, творештво, интерес за пеење и музички активности. 
 Домените, субдомените, стандардите, индикаторите и целите се дел од 
Програмата за работа со децата во предучилишните установи. 

Vo detskata gradinka se opfateni deca na vozrast od 3 – 6 godi{na 
vozrast, odnosno do poa|awe vo u~ili{te.  

Rabotata vo detskata gradinka se odviva vo 4 vospitni grupi.  
Дневниот план и распоред на активности ќе се реализира според 

програмата за работа во зависност од возраста на децата и тоа: 
 

РАСПОРЕД НА ДНЕВНИ АКТИВНОСТИ 
За деца над 3 до 4 години возраст 

Активности 
Целодневен 

престој 
Прием на деца и слободни активности (игри по 
избор на децата) 

До 8,15 ч. 

Утринска гимнастика 08,15 ч. 

Појадок 08,30 ч. 

Реализација на дневно планирање 09,00 ч. 

Ужинка 10,00 ч. 

Реализација на дневно планирање 10,30 ч. 
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Прошетки, набљудувања и престој на свеж воздух 11,00 ч. 

Ручек 12,15 ч. 

Пасивен одмор - спиење 12,45 ч. 

Ужинка 14,45 ч. 

Реализација на дневно планирање 15,15 ч. 

Слободни игри и средување на центрите за учење 16,00 ч. 

Заминување на децата 16,30 ч. 

 
 

РАСПОРЕД НА ДНЕВНИ АКТИВНОСТИ 
За деца над 4 до 6 години возраст 

Активности  
Прием на деца, слободни активности (игри по 
избор на децата) 

До 8,15 

Утринска гимнастика 08,15 ч. 

Појадок 08,30 ч. 

Реализација на дневно планирање 09,00 ч. 

Ужинка 10,00 ч. 

Реализација на дневно планирање 10,30 ч. 

Прошетки, набљудување и престој на воздух 11,15 ч. 

Средување на центрите за учење 12,00 ч. 

Ручек 12,15 ч. 

Пасивен одмор 12,45 ч. 

Ужинка 14,30 ч. 
Реализација на факултативни програми (програми 
по избор на родителите на децата пр.јазик, балет) 

15,00 ч. 

Слободни игри и активности и средување на 
центрите за учење 

16,00 ч. 

Заминување на децата До 16,30 ч. 
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Zanimalnite za vospitnite grupi se uredeni so potrebniot mebel i 
igra~ki. Se vodi posebna gri`a za higienata vo prostoriite, ishranata, 
dnevniot odmor na  decata,   vospostavuvawe  na   kulturno-higienski naviki 
kaj decata , rabotni naviki  i drugo. Zna~ajno mesto vo rabotata so ovie deca 
ima vospitno-obrazovnata rabota, gri`a za fizi~kiot i intelektualniot 
razvoj i gri`a za zdravjeto na decata. Rasporedot na sekojdnevnite aktivnosti 
e vo soglasnost so Programata za vospitno-obrazovna rabota so deca od 
predu~ili{na vozrast, odnosno sprema organizacioniot raspored. Vo tekot na 
denot se organiziraat aktivnosti povrzani so sekojdnevniot `ivot i potrebi 
na decata so cel da se steknat so kulturno-higienski i rabotni naviki , da se 
odnesuvaat samostojno, so kulturni naviki pri jadewe , odr`uvawe na higienata 
i sli~no. Isto taka, }e se nastojuva decata da se steknat so rabotni naviki 
preku rabotnoto vospitanie za koe se organiziraat pove}e  aktivnosti.  
 Vo tekot na denot se organiziraat slobodni i naso~eni vospitno-
obrazovni aktivnosti. Slobodnite aktivnosti se sostaven del od vospitno-
obrazovnata rabota i se organiziraat spontano preku igri, pro{etki, 
nabquduvawa, rabota vo centrite, no aktivnosti sekoga{ vo korelacija so 
naso~enite odnosno grupnite aktivnosti. Slobodnite aktivnosti ponekoga{ se 
povrzani i so godi{nite vremiwa, prostorot i vozrasta na decata. Naso~enite 
aktivnosti odnosno grupnite se organiziraat sekojdnevo sprema utvrdeniot 
plan za vospitno-obrazovnata rabota. Sekoja grupna aktivnost e povrzana so 
tematsko planirawe i preku niv decata se steknuvaat so znaewe od pove}e 
oblasti i ja zapoznaat prirodata i op{testvenata sredina.  
 

Planirawe i organizacija na vospitno-obrazovnata dejnost 
  
 Planiraweto na vospitno-obrazovnata rabota i vodeweto na 
pedago{kata dokumentacija od strana na vospitniot kadar }e se vr{i spored 
“Programata za ran detski razvoj“ zasnovana na sovremenite pedago{ki aspekti 
za rano u~ewe i razvoj na decata od 0 do 6 godini, koja se bazira na me|usebnata 
povrzanost na razli~ni razvojni domeni vo edna holisti~ka celina, 
prepoznavajki go celoto dete i negovata interakcija so socijalnata sredina. 
 Ranoto u~ewe i razvoj e proces na emocionalno, mentalno, fizi~ko i 
socijalno sozrevawe niz koe pominuvaat decata od ra|awe do poa|awe vo 
u~ili{te.  
 Mereweto na kvalitetot na predu~ili{noto vospituvawe i obrazovanie 
e direktno usloveno od razvivaweto na standardi za rano u~ewe i razvoj kaj 
decata i nivna dosledna implementacija. Standardite za rano u~ewe i razvoj 
gi prezentiraat o~ekuvawata koi {to treba da gi dostignat decata od 
predu~ili{na vozrast vo razni aspekti (domeni) na razvoj. Razvojnite aspekti 
se me|usebno povrzani, a decata u~at so nadgraduvawe na ve}e postignatite 
znaewa niz site aspekti na razvoj. ]e se koristi razvojniot potencijal  na 
sekoe dete preku primena na razli~ni praktiki i pristapi na rano u~ewe, 
prilagodeni na individualnite potrebi na razli~ni grupi na deca.       
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 Planiraweto na vospitno-obrazovnata rabota e dolgoro~no-godi{no, 
srednoro~no-tematsko i kratkoro~no-dnevno.  

Vo dolgoro~noto godi{no planirawe se planiraat odredeni temi , koi vo 
srednoro~noto tematsko planirawe se razgranuvaat vo subtemi so aktivnosti 
po aspekti na razvoj. 
 Spored pozitivnata zakonska regulativa realizacijata na programata }e 
bide preku slednite temi:  
 
- Dolgoro~no godi{no planirawe na sredna i golema grupa: 
1. “Учиме да растеме заедно”; 
2. ”Jas i moeto semejstvo”; 
3. “Есенска слика“; 
4. ”Во царството на `ivotnite”; 
5. ”Go merime vremeto- новогодишни радости” 
6. ”Zimски радости- bidi zdrav, bidi sreken” 
7. .”Весли бројки во шарениот свет” 
8. "Zemjata e del od vselenata" 
9. ”Prirodata se budi- пролет”; 
10. ”Македонија- моја сакана tatkoviна- patuvame, патуваме” 
11. ”Letni radosti” 
 
-Dolgoro~no godi{no planirawe na mali grupi: 
1. “Учиме да растеме заедно”; 
2. ”Jas i moeto semejstvo”; 
3. “Есенска слика“; 
4. ”Во царството на `ivotnite”; 
5. ”Go merime vremeto- новогодишни радости” 
6. ”Zimски радости- bidi zdrav, bidi sreken” 
7. ”Весли бројки во шарениот свет” 
8. ”Занаети и професии” 
9. ”Prirodata se budi”; 
10. ”Makedonija- моја сакана tatkoviна- patuvame, се радуваме” 
11. ”Letni radosti” 
 
 Gorenavednite temi }e se realiziraat vo vospitni grupi sprema vozrasta 
na decata i istite }e gi realiziraat 4 vospituva~ki so steknati licenci za 
rabota. 
 Vo dnevnoto planirawe se planira grupna odnosno naso~ena aktivnost i 
rabota vo centrite povrzana so temata koja se razrabotuva. Vo tekot na 
planiraweto se istaknuvaat razvojnite zada~i na temata: predvideni poseti, 
nabquduvawa, materijalot za rabota, sorabotka so roditelite i okolinata  i 
sli~no. Vremeto na realizacija }e zavisi od kreativnosta i interesot na 
decata. 

Vospitno-obrazovnite zada~i i sodr`ini vo gradinkata }e se 
realiziraat niz slednive osnovni formi na rabota: 
-utrinska gimnastika; 
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-slobodni aktivnosti; 
-naso~ena ili grupna aktivnost; 
-aktivnosti vo centrite za rabota i u~ewe;  
-pro{etki i nabquduvawa; 
 
 Soglasno celite na vospitno-obrazovnata rabota se vodi smetka za 
slednite aktivnosti: 
-sledewe na detskiot rast i razvoj individualno,  
-po~ituvawe na detskite individualni razliki, 
-motivirawe na decata kon razli~ni vidovi na aktivnosti, 
-razvivawe kaj decata proces na samovrednuvawe, 
-sorabotuvawe so semejstvoto, 
-realno planirawe vo soglasnost so mo`nostite,potrebite i interesite na 
decata, uslovite vo potesnata i po{irokata sredina, 
-timsko rabotewe, 
-sorabotka so stru~ni institucii vo po{irokata sredina, 
-obezbeduvawe stimulativna sredina, pozitivna socio-emocionalna klima, 
naglednost, avtenti~nost vo vospitno-obrazovniot proces, 
-pottiknuvawe na decata kon istra`uva~ki, otkriva~ki i kreativni procesi. 
  
 Za vospitno-obrazovnata rabota se vodi soodvetna pedago{ka 
evidencija: dnevnik za rabota na gradinkata, glavna kniga za evidencija na 
decata, dosie za sekoe dete i dnevnik vo sekoja  vospitna grupa za evidencija 
na tematskoto planirawe, rabotata vo centrite, dneven operativen plan, 
razvojnite zada~i za sekoja tema, kako i sorabotkata so roditelite. 
Sekojdnevno vospituva~ot na sistematiziran na~in go observira deteto i 
dokumentira informacii vo procenkata na dostignuvawe za stepenot na razvoj 
na deteto, negovite znaewa, ve{tini i odnesuvawe, taka da ima uvid dali 
deteto go dostignalo standardot.  
 Pokraj planiranite temi ovaa u~ebna godina }e sе realiziraat 
aktivnosti od proektot ”Gradini vo detskite gradinki” preku koj decata se 
zapoznavaat so na~inot na odgeduvawe na zdrava hrana. 
 Ovaa u~ebna godina }e se realizira proektot “Gradot niz detskite o~i” 
predlo`en od Ministerstvoto za trud i socijalna politika, namenet za deca od 
5-6 godi{na vozrast,~ija cel e razvivawe na qubov, ~uvstvo na patriotizam kon 
sopstvenata tatkovina i rodnoto mesto, so poseti na spomenici, kulturni i 
drugi objekti, organizirawe likovni rabotilnici i izlo`bi, proslavi i 
manifestacii i drugo. 
 Po uka`uvawe od strana na Ministerstvoto za trud i socijalna politika 
}e se realizira i proektot “Bonton za deca”, namenet za deca od 4 do 6 godi{na 
vozrast, preku koj decata od najrana vozrast }e gi nau~ime na pravilno i 
pristojno odnesuvawe i steknuvawe so kulturno-higienski naviki.        
  Isto taka }e se realizira humanitarno edukativen proekt “Od dete za 
dete” preku koj roditelite zaedno so svoite deca dobrovolno }e se vklu~at vo 
humanitarnata akcija i }e doniraat detska obleka, podaroci i druga detska 
oprema za decata od socijalno zagrozenite semejstva, decata od ranlivite 
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kategorii i decata  bez roditeli i roditelska gri`a. Taka decata od najmala 
vozrast }e gi u~ime na humanost i solidarnost. 
 So Programata za rano u~ewe i razvoj se predviduva gri`a za higienata  
koja e edna od osnovnite merki za za~uvuvawe na zdravjeto. Proektot “ Moja 
higiena – moja navika” e sistem za zapazuvawe na higienata  i higienskite 
naviki. Vo ovoj proekt se vklu~eni decata od 2 do 6 godi{na vozrast. 
 Po predlog na Ministerstvoto za trud i socijalna politika }e se 
realizira Proektot “Semejstvoto i semejnite vrednosti” pod moto”Semejstvoto 
temel na op{testvoto” so cel razvivawe na svest kaj decata za va`nosta na 
semejstvoto vo gradewe na  po~it i qubov kon semejnite vrednosti. Opfateni 
deca od 4 do 6 godi{na vozrast. 
  Preku Proektot “Reciklirawe so imaginacija” predlo`en od 
Ministerstvoto za trud  i socijalna politika se vr{i edukacija na decata od 
predu~ili{na vozrast za benefitite od selektiraweto na otpadoci i negovoto 
reciklirawe. Vklu~eni se decata od 3 do 6 godi{na vozrast.     
 

- Utrinska gimnastika i slobodni aktivnosti 
 
 Preku utrinskata gimnastika so raznovidni fizi~ki ve`bi se deluva na 
razvivawe i jaknewe na celokupnata muskulatura i organizam na decata kako i 
razvivawe na telesnite sposobnosti. 

Slobodnite aktivnosti se najdostapna forma za sledewe na detskiot 
razvoj i za organizirawe na individualna rabota so decata. Tie se 
organiziraat spored interesot na decata vo korelacija so sodr`inata na 
dnevnata aktivnost vo zavisnost od materijalot za rabota so koj raspolaga 
vospituva~ot i od vozrasta na deteto. Soodvetno se zastapeni igrovnite 
aktivnosti, igri vo koi decata gi imitiraat roditelite, vozrasnite i sli~no. 
Pri realizacija na ovie aktivnosti se koristi  raznoviden  priroden i 
otpaden materijal, igra~ki kako i drugi didakti~ki sredstva. Tie na sekoe 
dete mu ovozmo`uvaat spontana igra, kreativnost, tvorewe i zdru`uvawe so 
drugi deca vo zaedni~ki aktivnosti. 
 

- Naso~ena ili grupna aktivnost 
 
 Naso~enite aktivnosti (grupnata aktivnost) se forma na neposredno 
u~ewe, rakovodewe, naso~uvawe, steknuvawe na novi pretstavi i sledewe na 
detskiot razvoj. Procesot na u~ewe se ostvaruva niz naso~uvawe na detskite 
interesi i aktivnosti, preku soodvetno planiranite temi. Niz dobro 
organizirani aktivnosti, zbogateni so raznovidni nagledni sredstva se bogati 
detskoto iskustvo, se pro{iruvaat detskite znaewa i istite se 
sistematiziraat i pravilno naso~uvaat. 
 Preku steknatite pozitivni naviki i umeewa se vr{i vospitno vlijanie 
vrz osobinite na detskata li~nost. 
 So opredeluvawe na zada~ite, izborot na soodvetni temi i sodr`ini i 
nagledni sredstva za realizacija se opfa}aat slednite vospitno-obrazovni 
podra~ja: 
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-priroda i op{testvo; 
-komunikacija i tvore{tvo; 
-matematika; 
-likovno vospitanie; 
-muzi~ko vospitanie; 
-fizi~ko vospitanie; 
-zdravstveno vospitanie;         
-ekologija. 
 
 Ovie vospitno-obrazovni podra~ja se zastapeni vo slednite aspekti 
(domeni) na razvoj: 
 
1.Zdravje i motoren razvoj 
2.Socioemocionalen razvoj 
3.Jazik, komunikacija i razvoj na pismenost 
4.Kognitiven razvoj 
5.Pristap kon u~ewe 
  
 Vremetraeweto  na grupnata aktivnost se opredeluva  spored  vozrasta 
na decata, nivniot interes i vidot na aktivnosta. 
 

- Aktivnosti vo centrite za u~ewe i razvoj  
 

Aktivnostite vo centrite  se realiziraat posle grupnata aktivnost, i vo 
korelacija so grupnata aktivnost. Decata samoinicijativno, spored nivniot 
interes i `elba se opredeluvaat vo koi centri }e rabotat. Vo centrite  doa|a 
do izraz nivnata kreativnost i tvore{tvo, kade se realizira dnevnoto 
planirawe. Po `elba na decata, tie rotiraat vo razli~ni centri za rabota. 
Postojat pove}e centri za rabota  me|u koi:  
-konstruktiven 
-manipulativen 
-dramsko-semeen 
-likoven 
-bibliote~en 
-istra`uva~ki 
-tatkovinski 
-centar za izlo`uvawe na detskite tvorbi 
 
 Otvoraweto na centrite za rabota zavisi isklu~ivo od celite 
isplanirani  vo dnevniot operativen plan.  Materijalite vo centrite treba da 
bidat organizirani, jasno naredeni, ~isti, uredni, dostapni za decata, 
nabquduvani, ocenuvani i postojano zbogatuvani. Tie treba postojano da se 
zbogatuvaat i so priroden materijal, a decata da se pottiknuvaat za nezavisni 
izbori za slobodni i organizirani aktivnosti. 
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 Preku aktivnostite vo centrite , koristej}i raznoviden didakti~ki  i 
drug materijal  kaj  decata se razvivaat finata motorika, individualni 
tvore~ki potencijali, kreativno mislewe,  razvivawe na fantazijata, 
mislovnite procesi i drugo. 
 

- Pro{etki i nabquduvawa 
 

Pro{etkite i nabquduvawata se planiraat i izveduvaat vo tekot na 
celata godina i se povrzani so godi{nata programa i planiranite temi i se 
realiziraat vo pobliskata okolina i dvorot na gradinkata, kako i 
nabquduvawe so poseta na podale~ni predeli i naseleni mesta. 
Nabquduvawata se vo korelacija so temata koja se obrabotuva. Primer: }e se 
nabquduva izgledot i promena na prirodata vo godi{nite vremiwa, ovo{na i 
zelen~ukova gradina, cvetna gradina, {uma, mini `ivotinski farmi, 
prodavnici, pazar, gradskiot park, zoolo{ka gradina, spomenici na kulturata, 
muzei, nekoi dr`avni institucii, elementi na ulica, poseta na selo i pogolemi 
gradski naselbi   i dr. 
 Slobodnite igri na decata, prestojot na ~ist vozduh, pro{etkite, 
koristeweto na rekvizitite so koi raspolaga gradinkata i detskite igrali{ta 
{to se vo neposredna blizina na gradinkata ovozmo`uvaat decata da gi  
proveruvaat i potvrduvaat na svoj individualen na~in sopstvenite 
sposobnosti. Preku ovie igri kaj decata se razviva drugarstvo, solidarnost i 
sposobnost za `iveewe vo kolektiv i podreduvawe na svoite interesi na 
interesite na grupata.  
  

3.3. Rabotno vospitanie na decata 
 
 Rabotnoto vospitanie na decata treba da se neguva od najrana vozrast so 
cel da se razvijat pozitivni ~uvstva kon rabotata i da se razvijat elementarni 
naviki i ve{tini koi }e im pomognat na decata vo ponatamo{niot razvoj, vo 
razvivawe na samodoverbata kako va`en faktor za razvoj na decata. Za 
ostvaruvawe na ovie zada~i }e se potrudime kaj decata: 
 -da se sozdade interes i pozitiven odnos kon sredstvata za igra preku 
igrawe  na igri so igrawe na ulogi koi imatitiven karakter, 

-postojano pottiknuvawe na osamostojuvaweto vo u~eweto kako i vo 
sovladuvaweto na elementarnite naviki na samostojno oblekuvawe, 
soblekuvawe, jadewe, odr`uvawe na li~na higiena i higienata vo prostoriite, 
~uvawe na igra~kite i usvojuvawe na odredeni ulogi i zadol`enija, 
samposlu`uvawe za vreme na obrocite, samostojno koristewe na priborot za 
jadewe i samostojno konsumirawe na hrana, osamostojuvawe pri izvr{uvawe na 
fiziolo{ki potrebi, podelba na obvrskite me|u ~lenovite od grupata, 
sreduvawe na igra~kite vo zanimalnata i dr. 

-razvivawe na kreativnosta na decata so aktivnosti koi }e imaat 
mo`nostda koristat razli~ni materijali so razli~en kvalitet i tehniki za 
koristewe na istite. 
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 Pri izvr{uvaweto na ovie zada~i postojano }e se primenuvaat 
motivacioni sredstva kako: pofalba, odobruvawe, pottiknuvawe i naso~uvawe. 
Na ovoj na~in decata steknuvaat doverba i ~uvstvo na sigurnost. 
 

Isto taka, }e se nastojuva decata da se steknat so rabotni naviki so toa 
{to }e se organiziraat sodr`ini i aktivnosti kako {to se sreduvawe na 
zanimalnata  posle igrite,  aktivnosti pri ~istewe na dvorot, u~estvo vo 
servirawe na obrocite, so voveduvawe na de`urstvo i drugo.  
]e bidat organizirani rabotni aktivnosti so decata vo gradinite napraveni za 
proektot “Gradini vo detskite gradinki” kako sadewe, plevewe, vadewe na 
rastenijata i drugo. 
 Igrite se najpriroden na~in za pottiknuvawe i neguvawe na rabotnoto 
vospitanie, li~niot primer na vospituva~ot, roditelite i zatoa e tesna 
sorabotkata me|u semejstvoto i gradinkata i dokolku se dopolnuvaat i 
poddr`uvaat vo aktivnostite }e imame potpoln uspeh i }e vospitame deca koi 
}e se sposobni samostojno i odgovorno da se odnesuvaat doma i vo gradinka. 
Site planirani aktivnosti }e se realiziraat vo edna prilagodena, 
relaksirana socio-emocionalna klima, pottiknuvaj}i go pri toa afinitetot na 
sekoe dete, no i davawe na poddr{ka koga ne uspevaat vo realizacijata na 
odredeni  aktivnosti so cel gradewe samodoverba, no i doverba vo lu|eto koi 
se gri`at za niv. 
 Preku organizirawe na rabotilnici vo koi aktivno u~estvuvaat i 
roditelite na decata so koristewe na razli~ni materijali koi }e ja 
pobuduvaat qubopinosta, kreativnosta, kooperativnosta kaj decata. So 
realizacija na predvidenite proekti i proektni aktivnosti poddr{kata i 
sorabotkata  so roditelite }e bide od osobena va`nost, kako bi se pottiknale  
roditelite da go spodelat svoeto dragoceno vreme so svoite deca od {to 
pove}ekratna korist }e imaat decata. Pozitivniot stav koj treba da go poka`at 
roditelite vo mnogu }e pomogne da vospitame deca koi }e imaat dlaboko 
vsadeni pozitivni ~uvstva kon rabotata, }e iska`uvaat po~it  kon vozrasnite, 
drugar~iwata i rabotata.  
 So realizacija na aktivnosti od eko-programata decata go osoznavaat 
procesot na rabota vo cvetna gradina i gradina vo koja }e zasadime razli~ni 
kulturi, so {to se pottiknuva ~uvstvoto na istrajnost, odgovornost i 
postojanost gri`ej}i se za zasadenite  cvetni i gradinarski rastenija. 
 
 
3.4. Ekolo{ko vospitanie 

 
Vo uslovi na globalno zatopluvawe na planetata zemja, kako neophodnost 

se nametnuva potrebata od steknuvawe na znaewa za za~uvuvawe na prirodata i 
okolinata vo koja `iveeme u{te od najrana vozrst. Ovie znaewa decata gi 
dobivaat preku realizirawe na proektni aktivnosti i sodr`ini od 
ekolo{koto vospitanie, so {to se steknuvaat so {to se steknuvaat so ekolo{ka 
kultura, steknuvaat eko naviki koi gi primenuvaat vo sekojdnevnoto `iveewe i 
istite preminuvaat vo na~in na `iveewe i odnesuvawe. Zaedni~koto deluvawe 
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na site faktori va`ni za razvojot na decata kako: roditelite, gradinkata i 
lokalnata sredina }e pridonesat na{iot grad da stane podobro i po~isto 
mesto za `iveewe. 
 Ekolo{koto vospitanie vo ovaa u~ebna godina }e bide zastapeno niz site 
vospitno-obrazovni podra~ja so razni sodr`ini. Decata }e bidat vklu~eni vo 
ras~istuvawe i ureduvawe na dvornata povr{ina so zasaduvawe na drvca, 
cve}iwa, odgleduvawe  na sobni i ukrasni rastenija, u~estvo vo odr`uvaweto 
na higienata vo prostoriite  vo koi prestojuvaat i drugo. So ovie aktivnosti }e 
se deluva vrz razvivawe na ekolo{kata svest kaj decata, da vnimavaat i da se 
gri`at za svojata okolina, da ne rasfrlaat otpadoci, da nau~at da go 
selektiraat otpad, da voo~uvaat kako mo`e da se razubavuva prostorot, 
razvivawe qubov kon prirodata, voo~uvawe na ubavinite vo prirodata, 
gri`livo odnesuvawe kon okolinata, organizirawe zaedni~ki eko-akcii so 
vrabotenite, decata i roditelite. 
 

3.4.1 Еколошка едукација и ориентација кај децата од предучилишна 
возраст 

 Живееме во мошне турболентно време, кое ни отвора нови хоризонти на 
истражување  и работа во воспитно – образовниот процес. Секојдневно се 
соочуваме со различни проблеми на животната средина  кои се од круцијално 
значење за опстанокот на нашата планета. Со само тоа доведен е во прашање 
правилниот раст и развој на идните поколенија. Неопходна е правилна 
еколошлка едукација и рационално управување со животната  средина што значи  
да се направи избор за најдобри начини за користење ограничените природни 
ресурси. Притоа рационалноста и ефикасноста на решенијата, зависат пред се 
од квалитетот и релевантноста на значењето со кои се располага во 
донесувањето одлуки. Со тоа се приденосува за подигање на свеста и промени 
на навики кај децата од најмала возраст, со поттикнување да превземат 
иницијативи и да бидат позитивен пример. Треба да им се објасни на децата на 
адекватен начин, дека ние сме тие кои треба  да придонесеме за подобра 
животна средина. Со сигурност може да се каже дека централна улога во 
развојот на еколошката свест кај децата од предучилишната возраст, а особено 
разбирање помеѓу животната средина ја имаат информациите со кои се 
стекнуваат од рана возраст. Од таму произлегува и одговорноста што му припаѓа 
на предучилишното образование и воспитание како и местото што тоа го има во 
целосно и посестрано еколошко воспитание и образование на генерациите што 
доаѓаат. 

 Тоа пак има за цел заштита на биолошката разновидност, прифатливо 
користење на нејзините компоненти и чесна праведна распределба на 
придобивки  настанати како резултат на користење генерички ресурси 
вклучително преку пристапот до истите и преку трансферот на соодветни 
технологии имајќи ги во предвид на тие ресурси и технологии, како и преку 
соодветни фондови. За да се придонесе кон заштита на правото на сегашни и 
идни генариции, да живеат во животна средина што е соодветна за нивното 
здравје и добросостојба со што се гарантираат правата до информациите и 
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учество на јавноста во одлучувањето и пристап до правата кај прашањето 
поврзано со заштита на животната средина. 

 Ние како еко градинка ја имаме усвоено заштитата на животната средина 
како една од основните вредности за управување и раководење. 

 Во нашата воспитно – образовна институција покрај тоа што ќе ги 
воспитуваме и едуцираме децата на тема заштита на животната средина, 
паралелно ќе се едуцираат сите вработени и ќе ја имплентираме програмата во 
ВОП. 

 Само со влегувањето на еколошките содржини во рамките на воспитно – 
образовната работа со децата од предучилишна возраст ќе се надмине 
состојбата на висок степен на деградација на животната  и работна средина, 
природните еко системи и живиот свет во нив, како и опасноста од се поголеми 
нарушувања на природната рамнотежа во сите сфери на живеење. Притоа го 
имаме во предвид фактот дека човекот со својата неукост и крајна индолентност 
кон животната средина се јавува како примарен фактор за загрозување на својот 
основен животен простор. 

 Со сето ова може да констатираме дека покрај родителите, како примарен 
фактор на воспитување на детската индивидуа не помала е улогата на детската 
градинка. Во однос на партиципирање на еколошката едукација и правилна 
ориентација на еколошката свест кај децата од предучилишна возраст со 
севкупниот воспитно – образовен тим на градинката, може да резимираме дека 
работи перманентно на еколошко – етичка едукација на најмладите. 

 Токму овој вид едукација се имплентира во сите воспитно – образовни 
содржини затоа што сметаме дека етичките сознанија стекнати во најрана 
возраст се основа на целокупно натамошниот развој на еколошката свест и 
етичко дејствување на детската личност. 

 Задоволувајќи ја својата љубопитност ако ѕирнеме во светската литратура 
ќе синтетизираме дека се става посебен акцент на етичко и еколошкото 
воспитување , како дел од секојдневните начини на педагошкото дејствување и 
разбирање. 

 Како битен фактор во формирање на  личноста на детето најзастапени 
воспитно – образовни содржини се од екологија во кој проткајува етичко 
воспитание и образование и тоа низ универзалните вредности: мир, љубов, 
вистина, ненасилство и добро однесување. 

 Кажано со други зборови низ разновидни игровни активности и секојдневна 
примена на најголемите животни и морални вредности во етичкото воспитание 
на децата, со што се надеваме дека ќе успееме да создадеме генерации со 
високо развиено ниво на еколошка свест и вечна и љубов кон природата и се што 
не опкружува. 

 Од месец Мај 2011 год. нашата градинка  стана дел од мрежата “Еко – 
градинки”, раководени од Министерството за образование и наука и здружението 
ОХО, со што екологијата стана задолжителна во предучилишната едукација. 



30 
 

 Ова е резултат на заложбата и постигнатите резултати на градинката, која  
заштитата на животната  средина ја постави како една од основните вредности и 
приоритети во своето работење. 

 Во услови на глобално климатски промени на планетата неминовно се 
наметнува потребата од стекнување на еколошко воспитание и образование од 
најрана возраст, што децата го добиваат секојдневно со реализирање на 
активности и содржини преку ВОП области. При тоа потребна е неспорна 
соработката со родителите, со Локалната самоуправа, Градоначалникот, 
Директорот. 

 Оваа година се продолжува со инплементација на програмата “Интеграција 
на еколошка едукација во Македонскиот образовен систем“ (ОХО), препорачана 
од МОН на РМ и Шведската агенција за развој и соработка, а врз основа на 
заклучоците од Владата на РМ за вклучување на еколошката едукација во 
македонскиот образовен систем, за што Министерството за образование и наука 
потпиша Меморандум за соработка со Шведската агенција за развој и соработка 
за поставување на програмата “Немаме резервна планета“ на институционално 
ниво, дел од задолжителната Програма за работа на градинките и училиштата. 

Celta na ovaa programa e integracija na za{titata na `ivotnata sredina 
vo vospitno-obrazovniot proces, podignuvawe na svesta na decata, 
vospituva~ite, drugiot personal, roditelite i na site onie koi direktno ili 
indirektno se vklu~eni vo rabotata na gradinkata, steknuvawe aktivna i 
odgovorna uloga vo za{titata na `ivotnata sredina koja }e ja praktikuvaat vo 
gradinkata, vo domot, vo lokalnata zaednica i po{iroko. 

Vo programata }e se realiziraat slednite ekolo{ki celi: 
-formirawe pravilen i pozitiven odnos kon prirodata i urbanata 

sredina, 
-osoznavawe na potrebata od ~istota i urednost vo gradinkata i vo domot 

i na~inite na gri`a, 
-osoznavawe na potrebata od za{tita i gri`a za `ivotnata sredina, 
-sogleduvawe na vlijanijata na ~ovekot kon prirodata, voo~uvawe i 

prepoznavawe na pozitivnite i negativnite promeni koi nastanuvaat kako 
rezultat na ~ove~koto deluvawe, 

-voo~uvawe na primeri na gri`livo odnesuvawe kon prirodata i 
sredinata vo koja sekojdnevno se prestojuva, igra, u~i , `ivee, 

-osoznavawe na decata so prirodnite resursi koi  ~ovekot, `ivotnite i 
rastenijata gi koristat za svojot opstanok (voda, po~va, vozduh, sonce, drvo, 
nafta), 

-steknuvawe na soznanija za potrebata od za~uvuvaweto na prirodnite 
resursi (va`nosta na vodata i {tedewe na istata, {tedewe na energijata, 
odpadot i odnosot kon nego za ~ista `ivotna sredina, gri`a za rastenijata, 
gri`a za `ivotnite, gri`a za planetata Zemja, 

-pottiknuvawe i gri`liv i ekonomi~en odnos kon materijalnite 
vrednosti (~ist prostor, ukrasni rastenija, ku}i~ki za pticite, po{umuvaње и 
слично). 

 Целта на проектот е еколошка едукација на повеќе нивоа: 
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 Ниво на Совет на родители 

 Ниво на воспитно-образовен кадар 

 Ниво на вработени во Установата 

 Ниво на деца 

 Ниво на општествена заедница 

 Ниво на општина 

 Ниво на НВО 

 Ниво на медиуми 

Крајна цел на оваа програма е достигнување на статус  на ЕКО ГРАДИНКА. 

Програмата за екологија се спроведува во повеќе чекори и тоа: 

 Формирање на ЕКО одбор 

 Анализа на состојбата на животната средина; 

 План на активности 

 План за информирање и вклучување на училиштата и локалната 
заедница; 

 Поврзување со воспитно-образовната програма 

 Еко кодекс 

 

3.5 Plan za realizacija na sodr`ini od oblasta za ednakvi mo`nosti 

Vo ramki na realizacija na vospitno-obrazovnata programa vo site 
vospitni grupi vo detskata gradinka “Gon~a Tufa” - Kru{evo, zastapeni se 
sodr`ini odnosno rabotni aktivnosti vo koi decata preku igra im pomagaat vo 
rabotata na vozrasnite i go imitiraat nivniot na~in na realizacija na 
aktivnosta i odnesuvaweto. Tokmu vo ramkite na tie rabotni aktivnost se 
predvideni osnovite na prgramata za ednakvost na ma{kite i `enskite deca 
preku koi se nadminuvaat stereotipite, predrasudite i nau~nite normi za toa 
{to e ma{ka {to e `enska rabota, koi se igra~ki za ma{ki, koi se igra~ki za 
`enski deca i tn. Pokraj aktivnostite koi se predvideni za realizacija preku 
vospitno obrazovnata programa, posebno mesto }e zazemat i sredbite so 
roditelite, na koi preku prakti~ni primeri }e se trudime da im pomogneme da 
gi odstranat i nadminat steknatite sva}awa za podelenost na aktivnostite na 
ma{ki i `enski, sport za ma{ki i `enski, boja na obleka za ma{ki i `enski i 
tn. 

Rabotata po proekti {to e na~in na realizacija na vospitno obrazovnata 
programa ovozmo`uva vklu~uvawe na site deca bez isklu~ok pri sproveduvawe 
na proektnite aktivnosti kako od eko programata, taka i od ostanatite 
proektni aktivnosti koi se realiziraat vo tekot na godinata, kako na primer: 
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- Pri realizacija na priredbite site deca }e u~estvuvaat vo igrite i 
dramatizaciite; 

- Podgotovka na zimnica, za vreme na praznici kako Kolede, Badnik, 
Bo`i}, Veligden, pri tradicionalnite podgotovki }e u~estvuvaat site 
deca od gradinkata; 

- Ureduvaweto na cvetnata gradina, dvorot, gri`ata za rastenijata i drugi 
eko aktivnosti gi izveduvaat decata zaedno so pomo{ na vozrasnite koi 
im davaat primer za rabota; 

- Pri poseta na institucii i organizacii decata treba da se zapoznaat so 
zanimawata i profesiite na drugite lu|e i pri toa da svatat deka site 
profesii se podednakvo dostapni i za ma{kite i za `enskite. 

- Preku vklu~uvawe na profesionalci koi vr{at ma{ki ili `enski 
profesii }e im doka`eme na decata deka sekoja profesija e i za ma{ko i 
za `ensko, kako na primer: `ena – vojnik, `ena – policaec, ma` {to {ie 
ili vezi na ma{ina i dr. 

Sekojdnevnite aktivnosti vo zanimalnata poka`uvaat deka 
podednakvo }e se gri`at i ma{kite i `enskite deca za uspe{na realizacija na 
istite, vozrasnite i decata zaedno rabotat za da imaat ureden, funkcionalen 
prostor vo koj }e prestojuvaat. Mora da naglasime deka ednakvite mo`nosti ne 
gi sva}ame kako rodova ednakvost, tuku ovde davame akcent i na vklu~uvawe vo 
redovnite grupi i deca so lesna pore~enost vo razvojot. Za taa cel vo na{ata 
ustanova vrabotenite koi se neposredni realizatori na celokupnite 
aktivnosti vo grupata i koi se postojano so decata imaat neprocenliva zasluga 
za pravilna adaptacija na tie deca vo grupata, vo ramkite na nivnite razvojni 
mo`nosti. 

Treba da go poso~ime na faktot deka pak potrebata od otkrivawe i 
pottiknuvawe na nadarenite deca i ovozmo`uvawe na razvoj na nivnite 
sposobnosti e od u{te pogolemo zna~ewe, za {to treba da se napravat napori 
za prilagoduvawe na programata za rabota, mo`nosti za napreduvawe koi }e 
bidat usoglaseni so osnovnoto obrazovanie. 

Me|utoa, za da mo`eme da vlijaeme na pravilen pogled na svet na 
ednakvost me|u rodovite, treba prvo vozrasnite da se oslobodat od 
predrasudite koi im se dlaboko vkoreneti, pa potoa da deluvame vospitno kaj 
decata, zatoa i ovde e klu~na sorabotkata na roditelite so vospituva~ite i so 
po{irokata zaednica preku u~estvo vo tribini, edukativni rabotilnici da se 
deluva na site frontovi ednovremeno za da bide uspehot celosen. 

 
 

3.6 Zdravstvena za{tita na decata 

So ogled na toa deka vo predu~ili{nite ustanovi prestojuvaat deca od 8 
mese~na do 6 godi{na vozrast, period koga e potrebna maksimalna gri`a za 
nivniot razvoj i telesno zdravje, }e se sproveduva kontinuirana preventivna 
medicinska gri`a. 
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 Ovoj period vo detskiot `ivot e obremenet so razni vidovi bolesti {to 
go napa|aat deteto, a so toa se potenciraat i specijalno nastanatite uslovi na 
kolektiven `ivot. 
 Celta na zada~ite za zdravstvenata za{tita se: 
-de se obezbedi najdobra mo`na izbalansirana ishrana; 
-da se spre~at {to e mo`no pove}e banalni infekcii i zarazni zaboluvawa; 
-da se ovozmo`at najdobri higienski uslovi za prestoj; 
-kako da se postigne rano otkrivawe na vrodeni i steknati mani so cel {to 
pobrzo da se koregiraat istite i sli~no. 
 Nositeli i izvr{iteli na merkite za zdravstvenata za{tita e 
celokupniot vraboten personal. Celta na zdravsvenata za{tita na decata od 
gradinkata e podigawe na zdrava i pravilna psiho-fizi~ki i socio-
emocionalna li~nost i otstranuvawe na {tetnoto vlijanie vrz zdravjeto na 
decata. Za da se postigne celta pred se e va`no organizirawe na pravilen 
ritam na `ivotot vo gradinkata i semejstvoto: 
-pravilna ishrana so visoko kalori~na vrednost, soodvetna na biolo{kiot 
ritam na detskiot organizam; 
-redovno sledewe na rasteweto, razvojot i zdravstvenata sostojba na decata; 
-pravilen raspored na aktivnostite vo tekot na denot i zadovoluvawe na 
`ivotnite potrebi od hrana, odmor, igra i odr`uvawe na higienata. 
 Seto ova se izveduva preku kontinuirana gri`a za prehrambenite 
produkti {to se upotrebuvaat, preku kontrolata na higienata na objektot, 
personalot i decata, preku efikasna trija`a, preku sistematski pregledi, 
edukacija na personalot za podobra zdravstvena za{tita i kontakti so 
roditelite so cel da im se objasnat otkrienite zaboluvawa kaj nivnite deca za 
{to pobrzo i navremeno koregirawe. Nositeli na zdravstvenata za{tita vo 
gradinkata se vsu{nost site vraboteni bidej}i nivniot kontakt so decata e 
postojan. Ova go koordiniraat neguvatelkite koi rabotat vo Ustanovata. 
          Vo sklop na zdravstvenata za{tita, pokraj  ostanatite aktivnosti so 
decata vo nasoka na razvivawe na telesnite sostojbi kaj deteto, }e se raboti 
za nadminuvawe na problemot na ramnite stopala kaj decata, osobeno kaj 
decata od ~etiri do {est godi{na vozrast.       
 Redovno }e se izvr{uvaat sanitarno-inspekciski kontroli od strana na 
nadle`nite slu`bi od Zavodot za zdravstvena za{tita kako i redovno 
izvr{uvawe  dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija vo Ustanovata. Dadeni 
se upatstva za postapuvawe za za{tita od zarazni bolesti i upatstva za 
za{tita od korona virusot.  
 Za prevencija i za{tita od karies  na zabite na decata }e se izvr{uvaat 
sistematski pregledi od strana na stomatolog kako i redovni predavawa i 
rabotilnici i davawe prakti~ni upatstva za odr`uvawe na higienata i 
zdravjeto na zabite. 
 ]e se vr{at redovni kontroli vo kujnata od strana na Центарот за јавно 
здравје, Агенција за храна и ветеринарство и Државниот санитарен и здравствен 
инспекторат. 
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3.7 Javna i kulturna dejnost 
 
 Pokraj osnovnata vospitno-obrazovna i zgri`uva~ka dejnost vo 
Ustanovata osobeno }e se obrne vnimanie i na kulturno-zabavniot `ivot na 
decata. So cel kaj decata da se razvie qubov kon ubavoto, umetnosta, muzikata 
i literaturata, }e se posetuvaat site priredbi {to }e se odr`uvaat vo gradot 
od strana na detski dramski teatri, kukleni pretstavi, detski festivali i 
drugi manifestacii nameneti za deca. ]e se organiziraat poseti na muzei, 
galerii, istoriski spomenici i drugo. 
 Vo gradinkata }e se organiziraat proslavi i priredbi po povod: 

Nova Godina, Osmi Mart, Patroniot praznik на градинката,  }e bidat 
odbele`ani i dr`avnite praznici so razni sodr`ini i toa: 8-mi Septemvri, 
11-ti Oktomvri, 1-vi maj и други. 
 Po povod denot na {egata “1-vi april” vo Ustanovata }e se organizira 
maskembal pri {to decata maskirani defiliraat niz ulicite na gradot i 
gradskiot plo{tad. 
 Vo tekot na godinata }e se organiziraat proslavi na rodendeni i 
imendeni na decata. 
 Vo sklop na temite за работа i nadvor od niv }e se organiziraat kukleni 
pretstavi vo holot na gradinkata vo koi glavni u~esnici }e bidat 
vospituva~kite. ]e se organiziraat dramski pretstavi od strana na 
професионални глумци od Skopje.  
 Pokraj ovie sodr`ini decata }e zemat u~estvo i na razni festivali i 
manifestacii za deca organizirani na nivo na grad. 

]e se u~estvuva na  likoven  konkurs organiziran na nivo na Republika 
vo organizacija na Sojuzot za gri`i i vospituvawe na decata na Makedonija. 
 ]e se organiziraat ekskurzii i  poseti  na drugi gradinki.  

Raspored na aktivnosti koi }e se realiziraat vo tekot na godinata 
spored kalendarot na zna~ajni datumi od septemvri pa do juni: 

 
 8-mi Septemvri – Den na nezavisnosta na RСM  - Septemvri, 
 20-ti septemvri – Eko proekt- MLADI EKOLOGISTI- Septemvri 
 Nedela na deteto – So planirani aktivnosti za vreme na celata nedela -

od 03 do 07  Oktomvri, 
 4-ti oktomvri – Inicijativa za ekolo{ka op{tina “Za ~isto Kru{evo”-

Oktomvri, 
 11-ti Oktomvri - Den na narodnoto vostanie – Oktomvri, 
 23-ti Oktomvri - Den na makedonskata revolucionerna broba – Oktomvri, 
 Ja ispra}ame esenta – Priredba od decata za roditelite – Oktomvri, 
 Da ja ukrasime zanimalnata – Rabotilnica so roditelite – Dekemvri, 
 Nova godina – Priredba – Dekemvri, 
 Kolede, Bo`i}, Badnik – Ja neguvame tradicijata – Januari, 
 Da napravime podarok za mama - Rabotilnica so roditelite – Mart, 
 4-ti April - Odbele`uvawe na patroniot praznik na gradinkata – April, 
 Denovi na ekologijata- edna{ mese~no vo tekot na celata godina, 
 1-vi April - Pogodi koj sum – Maskembal – April, 
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 Humanitarna akcija – Da ja podarime omilenata obleka, koristeni 
igra~ki i sikovnici dvapati godi{no (za nedela na deteto i za 
Veligden), 

 22-ri April - Den na planetata zemja – April, 
 Da farbame najubavo jajce- Rabotilnica so roditeli po povod Veligden- 

April 
 Kako da se dvi`ime po ulica? – Maj, 
 Zavr{na priredba – Juni. 

Posebno mesto zazemaat priredbite, novogodi{nite praznuvawa so 
doa|aweto na Dedo Mraz i site aktivnosti koi se povrzani so nego zo{to seto 
toa ima nekoj posebna magija. So obele`uvawe na site praznici koi sledat 
posle Nova godina, Badnik, Bo`i}, Veligdenskite praznici, proletnite i 
ekolo{ki aktivnosti i odr`uvaweto na Zavr{nata priredba }e zaokru`ime 
u{te edna godina ispolneta so javni i kulturni praznuvawa i aktivnosti na 
decata i vrabotenite vo detskata gradinka “Gon~a Tufa” – Kru{evo. 
 

3.8 Sorabotka so roditelite 
 
     Соработката помеѓу семејството и градинката е значаен фактор во 
процесот на воспитание и развој на детската личност. 
      Семејствата и предучилишните установи се упатени едни на други и успехот на 
воспитувањето зависи од постојаната комуникација. Појдовна основа за соработка 
со родителите се взаемното почитување, интересите на децата и нивната желба 
тие да им бидат здрави, задоволни и спремни за животот што ги очекува. 
   Соработката на детската градинка со родителите и квалитетната комуникација 
на релација воспитувач/негувател-родител е еден од основните фактори, насочени 
кон обезбедување на правилен и оптимален развој и учење на детето. Во 
реализација на целите, содржините и активностите од оваа програма предвидени 
во рамките на секој аспект од развојот на детето, треба да се обезбеди: 
    -Поттикнување на родителите за учество во креирање на Годишната програма 
за работа на детската градинка; 
    -Поттикнување на родителите за нивно активно вклучување во подготовката за 
воспитно-образовниот процес (договори за реализација на одредени теми, 
изработка на дидактички средства и материјали за реализација на воспитно-
образовната дејност и сл.); 
      -Поддршка на родителите за учество во реализација на дел од планираните 
содржини; 
      -Присуство на родителите во детската градинка во процесот на адаптација 
       на детето, на креативни работилници во градинката во врска со различни 
       поводи и празници, присуство на заеднички прослави, приредби на децата, 
излети, проектни активности и сл.; 
     -Организирање на родителски средби и разговори со родители (индивидуални 
мали групи и заеднички); 
     -Информирање на родителите (усно и писмено-интернет комуникација, 
      огласна табла, информативни материјали и др.) во врска со развојните 
      постигања и напредувања на децата, како и со актуелни настани во 
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градинката; 
     -Консултативни разговори со цел навремено реагирање и конструктивно 
       решавање на проблеми поврзани со развојот и учењето на детето; 
     -Учество на родителите во критичко вреднување на постигањата на детето и 
работата на градинката. 
            Градинката треба да биде подготвена и отворена за едукација и поддршка 
на родителите. 

                                          Задачи на тимот во градинката 

-Да негуваат професионализам во работата со родителите и почитување на родителите како 
рамноправни партнери во развојот и учењето на децата од предучилишна возраст 

-Да го негуваат дијалогот со родителите во врска со детскиот развој и учењето во градинката 
и во домот 

-Заедно со родителите да обезбедуваат најдобар можен начин на усогласување на 
различните воспитни влијанија во опкружувања во кои престојува детето: семејство, 
градинка, игротеки, детски клубови ... 

-Да обезбедува услови за квалитетно партнерство, доверба, добредојде, пријатна атмосфера 
 (катче за родители, пано за родители, размена на информации во индивидуални и групни 
разговори, заеднички активности за планирање, реализирање и евалуација на воспитно-
образовната работа) 

       
Содржината на партнерството може да се реализира низ некои форми на 
соработка: 

             Форми на соработка                                 Цел 

-родителски средби 
-попладневни креативни работилници 
-дневни неформални контакти 
-индивидуални и групни разговори и 
дискусии 
-писмени објаснувања и контакти 
-известувања преку паноа за родители 
-изложба од детски изработки 
-посета на родителите во домот и на 
работното место 
-воспитно-образовни активности со родители 
-образование за одговорно родителство 
-учество на родителите во Совет на родители 
-вклучување на родителите во реализирањето 
на активности од воспитно-образовната 
дејност: приредби, манифестации, прослави, 
изложби, излети, посети... 
-обработка на теми од областа на 
педагогијата, психологијата, дефектологијата, 
здравството, со цел едукација на родителите 
-изработка на флаери со актуелни педагошки 

-запознавање на родителите со планот и 
програмата за работа со децата во текот на 
воспитната година, примената на детски 
списанија и прирачници, како и запознавање 
со факултативните програми во градинката 
-поттикнување на емоционалниот развој 
преку заедничко дружење и развивање на 
креативните способности 
-позитивен став кон институционалното 
воспитание и образование на децата од 
предучилишна возраст 
-насочување во изборот на постапки и 
средства во однос на позитивните влијанија 
во воспитувањето и развојот на децата 
-развивање на поголема чувствителност за 
ситуации кои влијаат на психичкиот развој и 
посебно на емоционалниот аспект од развојот 
-усогласување на позитивните влијанија во 
грижата за здравјето, развојот, воспитанието 
и образованието на децата. 
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содржини. 

 
       Во текот на воспитната година ќе се реализираат повеќе форми на соработка 
со родителите: 
 

                                Активности                   Време на реализација 

Родителски средби, едукативни работилници, 
организирани наменски, како дел од проектните 
активности, одбележување одредени датуми... 

                Септември - Мај 

Активно учество со конкретни активности по повод 
Детската недела 

                    Октомври 

Соработка и учество во организирањето и 
реализирањето на проектни активности, посети, 
прошетки, хуманитарни акции, еко кампањи... 

        Во текот на восп. година 

Креативни работилници по повод испраќање на 
есента 

                   Ноември 

Новогодишна креативна работилница, лотарија и 
забава 

                  Декември 

Креативна работилница по повод денот на жената                       Март 

Еко акции и кампањи по повод денови на пролетта и 
екологијата 

                      Март 

Велигденска креативна работилница                       Април 

Учество во организирање и реализација на 
активности по повод ден на ЕУ 

                        Мај 

Учество во организирање на активности за 
одбележување на денот на семејството 

                        Мај 

Учество во организирање и реализирање на прослава  
по повод испраќање на децата во училиште 

                       Јуни    

     
       Друг аспект на соработката на семејството со градинката е: 
-Континуирано настојување на градинката вредностите кои градинката ги формира 
и почитува да ги усвои и семејството како свои вредности и го поддржува нивното 
постоење и надвор од градинката т.е во семејството. Тоа се вредности на: 
самостојност, дружељубивост, одговорност, прилагодување, истрајност и 
одлучност. 
-Секој напредок кај децата е последица на заедничкото делување на родителите и 
градинката, а нестабилност или регресија е знак дека соработката била површна и 
недоволна. 
-Со своите предлози, сугестии, препораки, родителите да ја унапредат творечката 
средина во која престојуваат нивните деца и така интерактивно поттикнувајќи го 
развојот на децата во групата. 
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-Прифаќајќи ги препораките од воспитно-згрижувачкиот тим родителите 
навремено ќе го насочуваат развојот на своето дете, во оптимален правец и 
создавање услови своевремено да формира навики и вештини прилагодени на 
возраста на детето. 
-Пред родителите има огласна табла, која покрај директниот разговор е прв чекор 
во информирањето за активностите на детето во градинка. Родителите треба да 
планираат, организираат, менуваат, да бараат оваа табла да биде што, побогата и 
посодржајна, а со тоа и престојот на нивното дете во градинка ќе биде 
поттикнувачки и посодржаен. 
 Uspe{no realizirawe na vospito-obrazovnata i zgri`uva~kata dejnost 
zavisi od dobro vospostavenata me|usebna sorabotka pome|u gradinkata i 
semejstvoto i obratno. 
 Vospituvaweto na decata e posebna obvrska na gradinkata i zaradi toa e 
mnogu va`na me|usebnata sorabotka na semejstvoto i gradinkata. 
 Vospituvaweto na decata e zaedni~ka obvrska  na roditelite i 
predu~ili{nata ustanova, pa zatoa e neophodno potrebno me|usebno 
zapoznavawe i sorabotka. 
 Dobra sorabotka so semejstvoto pretstavuva vzaemno po~ituvawe   i 
doverba me|u roditelite i vospitno-zgri`uva~kiot kadar. 
 Me|usebnoto poznavawe i razbirawe }e ovozmo`i dogovor i 
usoglasuvawe na stavovite i postapkite vo vospituvaweto na decata. 
Otvorenosta na Ustanovata kon semejstvoto podrazbira ne samo u~estvo na 
roditelite kako korisnici na uslugi tuku i direktno vklu~uvawe vo 
osmisluvawe i zbogatuvawe na vospitno–obrazovniot proces. Me|usebnoto 
informirawe sodr`i podatoci vrzani za `ivotot na deteto vo semejstvoto i 
Ustanovata. 
 Formi na me|usebno informirawe  i sorabotka se sekojdnevnite 
kontakti, pismenite informacii  preku oglasnata tabla, na roditelskite 
sredbi (bez i so predhodna najava), grupnite i op{tite roditelski sostanoci, 
organizirani rabotilnici,  prisustvo i u~estvo na naso~eni i slobodni 
aktivnosti , poseti vo domovite na decata i voop{to prisustvo vo `ivotot vo 
gradinkata. 
 Roditelite, preku Sovetot na roditeli, }e se vklu~uvaat vo razni 
aktivnosti po nivna inicijativa. 
 

3.9 Sledewe i unapreduvawe na vospitno – zgri`uva~kata dejnost 
 
Unapreduvaweto i sledeweto na zgri`uva~kata i vospitno-obrazovnata 

rabota vo detskata gradinka “Gon~a Tufa”-Kru{evo }e se realizira preku 
planot i programata za rabota na: 

- Stru~en sovet 
- Sovet na roditeli 
- Sovet na vospituva~ki 
- Sovet na neguvatelki 
- Direktor 

 
3.9.1 Stru~en sovet 
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Red. 
br. 

Sodr`ina na rabota 
Nositel na 
aktivnosta 

Vreme na 
realizacija 

1 - Davawe na stru~ni osnovi za 
izgotvuvawe na godi{nata 
programa za rabota za u~ebnata 
2023/2024 godina; 

- Predlog aktivnosti koi }e se 
realiziraat so Eko programata vo 
u~ebnata 2023/2024 godina; 

- Formirawe na vospitni grupi 

- Raspored na vrabotenite po 
vospitni grupi; 

-Raspored na dnevni aktivnosti po 
vozrasni grupi; 

- Izgotvuvawe na lista za jadewe; 

- Upis na deca; 

- Organizirawe na roditelski 
sredbi vo site grupi; 

- 8-mi Septemvri - predlog 
aktivnosti za odbele`uvawe na 
praznikot; 

-Dogovor za u~estvo vo Eko proekt 
na nivo na gradinka “Mladi 
ekologisti”. 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 

Septemvri 

2 - Predlog aktivnosti za 
odbele`uvawe na Nedela na 
deteto; 

- Plan za odbele`uvawe na 11-ti 
Oktomvri i 23-ti Oktomvri; 

- Dogovor za prestojna Esenska 
priredba; 

- Razgleduvawe na tekovni 
pra{awa okolu vospitno-
obrazovnata rabota i 
organizacijata na rabota; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 

Oktomvri 

3 - Aktivnosti i podgotovki za 
esenska priredba; 

- Sproveduvawe na Eko programata 
preku pove}e aktivnosti; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 
Eko -odbor 

Noemvri 

4 - Dogovor za prestojnite 
Novogodi{ni praznuvawa; 

Direktor, 
^lenovi na 

Dekemvri 
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- Organizirawe rabotilnica – Da ja 
ukrasime na{ata zanimalna so 
roditelite; 

- Predlog aktivnosti za 
organizirawe na priredba po povod 
Novogodi{nite praznici; 

stru~en sovet 

5 - Badnik, Bo`i} na{a tradicija – 
aktivnosti za na~in na 
obele`uvawe na prestojnite 
praznici; 

- Tekot na realiziraweto na Eko 
programata; 

- Analiza na realiziranite 
vospitno-obrazovni aktivnosti vo 
izminatiot period; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 
Eko-odbor 

Januari 

6 - Razgleduvawe na tekovni 
pra{awa od site oblasti na 
raboteweto na gradinkata; 

- Aktivnosti okolu organizirawe 
na edukativna rabotilnica vo 
sorabotka  lekar specijalist od 
odredena oblast; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 

Fevruari 

7 - Aktivnosti okolu organizirawe 
na rabotilnica na koja u~estvuvaat 
tatkovci i deca po povod praznikot 
8-mi Mart; 

- Priredba za 8-mi Mart; 

- Edukativni roditelski sredbi so 
roditelite; 

- Ekolo{ki aktivnosti vo 
sorabotka so po{irokata zaednica 

- Tekovni pra{awa od rabotata na 
gradinkata; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet, 
EKO odbor 

Mart 

8 - Aktivnosti okolu organizirawe 
proslava za 1-vi April; 
- Aktivnost okolu organizirawe na 
proslava za 22-ri April - Den na 
planetata zemja – April 

- Humanitarni aktivnosti; 

- Predlog aktivnosti okolu 
oragnizirawe na rabotilnica po 
povod veligdenskite praznici; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 

April 



41 
 

9 - Aktivnosti za organizirawe na 
ekskurzija za poseta na detska 
gradina od sosedna op{tina; 

-Edukativna rabotilnica so 
roditelite; 

- Zavr{na priredba; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 

Maj 

10 - Analiza na realiziranite 
aktivnost od site oblasti vo tekot 
na godinata – vospitno obrazovnata 
rabota, sorabotkata so roditelite, 
sorabotkata so po{irokata 
okolina; 

Direktor, 
^lenovi na 
stru~en sovet 

Juni 

 
 
 
 
 
 

3.9.2 Sovetot na roditeli 
 
Sovetot na roditeli ja sledi, razgleduva i dava mislewe za 

ostvaruvaweto na dejnosta vo detskata gradinka. Sovetot na roditeli }e se 
anga`ira vo davawe pomo{ za realizirawe na zacrtanite aktivnosti vo 
programite za rabota so decata. ]e se zalaga za davawe na inicijativi i 
predlozi za nekoi aktivnosti vo gradinkata, kako iznao|awe donacii za 
potrebite na gradinkata ili za decata, pr. sobirawe finansiska pomo{, 
sobirawe obleka za socijalno zagrozeni deca, vklu~uvaj}i se vo humanitarno 
edukativniot proekt “Od dete za dete”,  organizirawe akcii za zasaduvawe na 
ukrasni drvca i cve}iwa vo dvorot i terasite, ukrasuvawe na zanimalnite i 
holot na gradinkata, sobirawe igra~ki i slikovnici, organizirawe 
rabotilnici za razni izrabotki, dru`ewe me|u roditelite i drugo. 
 

3.9.3 Sovet na vospituva~i  
 

Sovetot na vospituva~i go so~inuvaat site vospituva~ki od ustanovata i 
istiot vo tekot a godinata preku redovni sredbi }e razgleduva pra{awa od 
razli~ni oblasti koi proizleguvaat od specifikata na rabotata, no i od 
momentalno aktuelni problem kako: 

- Razmena na iskustva i znaewe za implementacija na elektronsko vodewe 
na pedago{kata evidencija kako dnevnik za rabota vo grupa, globalno 
tematsko i dnevno planirawe; 

- Estetsko i funkcionalno ureduvawe na prostorot vo koj {to prestojuvaat 
decata; 

- Organizirawe na roditelski sredbi i rabotilnici po oddelni temi 
va`ni za razvojot na deteto; 
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- Izgotvuvawe i realizirawe na plan na aktivnosti koi }e se odvivaat po 
povod odbele`uvawe na Nedela na deteto i drugi pozna~ajni datumi; 

- Planirawe i realizacija na kulturno - zabavniot `ivot, priredbi, 
proslavi i manifestacii; 

- Zapoznavawe na decata so tradicijata; 
- Organizacija na natprevaruva~ki igri; 
- Zaedni~ki igri na roditelite, decata i vospitno zgri`uva~kiot kadar; 
- Procenka na stepenot na realizacija na sodr`inite od vospitno 

obrazovnata rabota; 
- Sovetot na vospituva~i redovno }e odr`uva konsultativni sostanoci i 

razgovori so roditelite od site aspekti za polesna adaptacija na 
decata; 

- Razmena na informacii pome|u roditelite i vospituva~ite za 
postignatite rezultati vo razvojot na decata; 

- Me|usebni konsultacii na vospitno-zgri`uva~kiot kadar za organizacija 
i organizacija na site kulturni i javni manifestacii. 

 
 
 

3.9.4 Sovet na neguvatelki 
 

Sovetot na neguvatelki go so~inuvaat site neguvatelki vo ustanovata. Vo 
tekot na godinata }e re{ava za pra{awa od zgri`uva~ko-vospiten i 
preventivno-zdravstven karakter. Zada~i na sovetot na neguvatelki }e bidat: 

- Unapreduvawe na zgri`uva~ko-vospitnata dejnost preku vodewe na 
tetratka za gri`a na decata, zadol`itelno dnevno planirawe na 
slobodnite aktivnosti; 

- Gri`a i preventivno zdravstveno deluvawe kaj decata; 
- Pravilna ishrana- zna~aen faktor za pravilen razvoj na decata; 
- Pravilno dr`ewe na teloto; 
- Sanitarno-higienski uslovi vo objektite (zanimalnite); 
- Prisustvo na edukativni rabotilnici, seminari i implementacija na 

steknatite znaewa; 
- Estetsko ureduvawe na prostorot vo i pred zanimalnata; 

Pokraj toa sovetot na negovatelki redovno }e odr`uva konsultativni 
razgovori so roditelite, stru~nite slu`bi, direktorot, a po sopstveno 
sogleduvawe }e dava predlozi za potreba od organizirawe na predavawa po 
odredeni aktuelni temi od stru~ni lica za taa problematika, so cel 
unapreduvawe i podobruvawe na vospitno-obrazovnata i zgri`uva~kata rabota 
na gradinkata. 
 Stru~nite aktivi }e obrabotuvaat temi od preventivno zdravstven 
karakter, ishranata na decata, emocionalniot razvoj na decata, razvojot na 
kulturno-higienskite naviki kaj decata, razvoj na vospitno-obrazovniot 
potencijal kaj decata, razvoj na motorikata, neposredna rabota so decata na 
poleto na razvivawe na logi~ko mislewe preku organizirawe na mnogubrojni 
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istra`uva~ki aktivnosti i igri so ~ija pomo{ }e se osoznava samoto sebe, 
svojata okolina i tn. 
 Za unapreduvawe na vospitno-obrazovnata rabota }e se planiraat 
aktivnosti preku individualni i kolektivni formi na rabota.  

Preku redovno organizirawe na sredbi na sovetot na vospituva~ki i 
zgri`uva~ki rabotnici, postojano i navremeno }e gi spodeluvaat i prenesuvaat 
soznanijata steknati na seminari ili rabotilnici, organizirawe na 
predavawa so stru~ni lica so cel unapreduvawe na vospitno obrazovnata 
rabota. 

 
3.9.5 Stru~no usovr{uvawe na vospitno-obrazovniot i zgri`uva~kiot 

kadar 
 

 Vo tekot na vospitnata godina stru~noto usovr{uvawe na kadarot }e se 
realizira niz pove}e formi i aktivnosti i toa: 
-Proektite, sodr`inite, celite, zada~ite i resursite se osmisluvaat timski 
vo gradinkata, so cel usovr{uvawe na vospitno-obrazovniot process vo 
korelacija so najnovite pedago{ko-psiholo{ki i nau~ni istra`uvawa i 
dostignuvawa. Niz proektite koi se rabotat so decata, se steknuvaat prakti~ni 
iskustva za metodolo{kiot pristap kon razrabotka na temite, opservacija na 
tekot na realizacijata na temata i analiza na tematskiot prikaz. Temata se 
prezentira pred vrabotenite, roditelite, drugi stru~ni lica i gosti. 
-U~estvo na seminari i obuki organizirani na lokalno i nacionalno nivo, kako 
i na me|unarodno nivo. 
-Serija na rabotilnici za edukacija na vospitno-zgri`uva~kiot kadar i 
zapoznavawe so Programata za rano u~ewe i razvoj, kako i inplementacija na 
Standardite za rano u~ewe i razvoj kaj deca od 0 do 6 godini. 
-Poseta na simpoziumi, sovetuvawa, konferencii od oblasta na pedagogijata, 
psihologijata, defektologijata, zdravstvoto i sli~no. 
-Edukacija na kadarot vo gradinkata preku organizirani predavawa od stru~ni 
lica. 
-Stru~ni sredbi so vraboteni od drugi gradinki. 
-Redovno informirawe na kadarot od novi izdanija na stru~na literatura i 
u~estvo na sovetuvawa i seminari koi gi organizira Biroto za razvoj na 
obrazovanieto, Ministerstvoto za trud i socijalna politika i drugi nevladini 
i gra|anski zdru`enija i organizacii. 
-Nabavka na novo izdadena literatura vo gradinkata i sledewe na istata od 
strana na stru~nite lica. 
-Individualno stru~no usovr{uvawe preku samostojno sledewe na sovremena 
stru~na literatura od strana na kadarot; 
-stru~no usovr{uvawe preku prakti~na primena na soodvetni postapki i formi 
na rabota od sovremenite trendovi; 

Stru~noto usovr{uvawe }e se vr{i  i preku teoretski, prakti~ni  i 
onlajn predavawa i rabotilnici organizirani od stru~ni institucii.   
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3.9.6 Активности за вклучување на децата во градинката 
 

       Детската градинка претставува поволна општествена  и материјална средина 
со најдобри услови, средства и примери, поттици за развој на богати, разновидни 
и осмислени активности. Преку нив детето може да се ангажира, со задоволство и 
без пречки, а притоа користејќи ги своите потенцијали за холистички развој. Со тоа 
детето практично, конструктивно и творечки дејствува, игра, комуницира, 
соработува со своите врсници, со возрасните во градинката и надвор од неа. 
Основна цел на згрижувањето, воспитанието и образованието на децата од 
предучилишна возраст е создавање поволна, сигурна, стимулативна и едукативна 
средина, во која тоа на непосреден начин се здобива со искуства и постепено со 
организиран систем на содржини ќе се подготвува за создавањето и откривањето 
на себеси и својата околина. Сите достигања на човековото општество се темелат 
на културата, и тоа почнувајќи од духовната, националната, културата на 
образованието, културата на воспитанието, културата на говорот, културата на 
изразувањето, работната култура итн. Сите овие сегменти кои се однесуваат на 
подрачјето на културата и културниот напредок, вградени се во Програмата за 
воспитно-образовна работа. 
      Во детската геадинка „Гонча Туфа“ при реализирање на згрижувачката и 
воспитно-образовната работа со децата, вработените секогаш имаат на ум дека: 
        *Децата се родени да се радуваат 
        *Децата се родени да истражуваат 
        *Децата се родени да се чудат 
        *Децата се родени да испробуваат и грешат 
        *Децата се родени светот да го менуваат 
        *Децата се родени да сакаат и да бидат сакани 
        *Децата се родени да бидат деца и да не го заборават тоа кога ќе 
          пораснат. 
 

3.9.7 Инклузија на децата со пречки во менталниот развој или телесна 
попреченост 
 

Кога степенот на развој на детето не соодветствува со возраста, кога  
одредени фактори влијаеле на нормалниот психофизички развој на детето, тогаш 
ние возрасните со сето наше знаење, умеење, љубов, трпение и организација 
тeрба да учествуваме во секојдневието на тие деца. Средината на врсници, 
активностите прилагодени на возраста, координирани со степенот на развој, 
прилагодувањето на дидактичките материјали, ангажираноста на воспитно-
згрижувачкиот тим, во соработка со родителите, се можноста за надминување на 
се она кое изгледа дека е различно од нормалното. 
        Појдовна основа за реализација на оваа инклузија е Програмата за рано 
учење и развој, која укажува дека секое дете учи и напредува со свое 
индивидуално темпо на развој, секое дете може да учи, во воспитно-образовната 
работа треба да се почитуваат индивидуалните специфичности, потреби, 
можности и интереси на секое дете како и потребите на неговото семејство. Секое 
дете има потенцијал да достигне до одреден развој во одредена возраст во текот 
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на предучилишниот период. 
       Во Градинката како место каде организирано се делува врз развојот на 
децата, ќе се обрне внимание на следните активности: 
           -Идентификација на децата со пречки во менталниот развој или телесна 
            попреченост, со почитување на различните можности, способности и 
            нивни потреби; 
           -Отвореноста на градинката за децата со лесна, до умерена ментална или 
            телесна попреченост; 
          -Создавање на сигурна, стимулативна средина за развој и учење на децата; 
           -Соработка со семејствата и стручни лица и институции; 
          Целта на оваа инклузија е: 
           -Учењето на комуникација; 
           -Разбирање на она што им се зборува; 
           -Соочување со секојдневниот живот; 
          -Почитување на правилата на однесувањето и начинот на кој се реагира и 
           се очекува и од другите да реагираат; 
          -Активно вклучување во секојдневните активности и игри. 
     Секојдневните активности ќе се одвиваат во просториите за учење, опремени 
простории со центри за активност каде што материјалите им се достапни на 
децата, поставени на соодветна висина и означени, за да се поттикне нивната 
самостојност. 
      Децата напредуваат во средина која е прилагодена на нивните индивидуални 
потреби, а со тоа им се дава можност да уживаат во истите нешта што ги имаат 
другите деца: игра и дружба со другарчињата, прошетки и излети, пеење и играње, 
гушкање, љубов... 
   Меѓусебната соработка и информираност на семејството и градинката, базирана 
на заемна доверба и партнерски однос, е еден од важните предуслови за 
постигнување на добри воспитно-образовни резултати со децата. Соработката со 
родителите се состои од: 
       -Индивидуални разговори и консултации; 
       -Групни разговори; 
       -Домашни посети и родителски состаноци; 
       -Создавање на тим кој поддржува и помага; 
       -Вклучување на родителите како партнери за донесување одлуки и за 
        изработка на индивидуален образовен план (ИОП) за неговото дете; 
       -Активно учество на родителите во активностите со децата. 
     За успешно реализирање на оваа програма и помош во развојот и напредокот 
на децата со пречки во менталниот развој или телесна попреченост, градинката 
ангажира стручни лица во улога на лични асистенти за секое дете со попреченост 
преку проектот на општина Крушево за ангажирање на лица на позицијата 
едукатори и негуватели за лица со попречености, а и ќе соработува и со 
специјализирани институции и организации за деца со попреченост во развојот, ќе 
ги едуцира стручните лица преку нивно учество на едукативни семинари и 
работилници за деца со потешкотии во развојот. 
   Реализирајќи ги активностите и вклученоста на децата со пречки во менталниот 
развој или телесна попреченост во редовниот воспитно-образовен процес, 
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придобивките се подеднакви за сите страни (децата со попреченост во развојот, 
останатите деца и возрасните), а тоа претставува хуманост, емпатија, грижа, 
одговорност и почит кон различностите. 
 
 
3.9.8 Plan i programa za rabota na direktorot 
 
 Direktorot kako individualen rabotovoden organ vo Ustanovata so 
svojata rabota }e rakovodi soglasno ustavnite i zakonskite odredbi  kako i 
normativnite akti na Ustanovata, a vo neposredna sorabotka so 
Ministerstvoto za trud i socijalna politika na Republika Makedonija, 
Edinicata na lokalnata samouprava, kako i stru~ni institucii i drugi stru~ni 
lica koi povremeno }e bidat povikuvani i konsultirani. 
 Vo svojata rabota direktorot }e bide glaven organizator i koordinator 
na celokupnata dejnost na Ustanovata. Del od zada~ite koi }e bidat glavna 
preokupacija se: 
-Navremeno podgotvuvawe na godi{nata programa i izve{taj za rabotata na 
Ustanovata; 
-Navremeno izvestuvawe na uka`ana potreba za brojna sostojba na decata i 
kadarot za rabota kako i finansiskite problemi vo institucijata; 
-]e ja organizira rabotata soglasno programskite zada~i; 
-]e se gri`i za podobruvawe na op{tite uslovi, za nesmetano i uspe{no 
realizirawe i unapreduvawe na  vospitno-obrazovnata i zgri`uva~ko-
zdravstvenata rabota preku sledewe, koordinacija, kontrola i razgovori so 
vospitno-obrazovniot i zgri`uva~kiot kadar za zdravstvenata i vospitno-
obrazovnata rabota; 
-]e vr{i poseti na vospitni grupi po site vospitno-obrazovni podra~ja, na site 
vidovi aktivnosti, согласно Gодишниот план за посета на воспитните групи за 
учебната 2023/2024 година; 
-]e se zalaga za stru~no usovr{uvawe na kadarot; 
-]e se vklu~i vo organizirawe na predavawa, seminari i sovetuvawa 
organizirani od sru~ni institucii; 
-]e rakovodi so stru~nite tela i }e ja koordinira rabotata me|u niv; 
-]e vr{i uvid vo celokupnata pedago{ka i druga dokumentacija {to se vodi vo 
Ustanovata i }e ovozmo`i sledewe na inovaciite vo vospitno-obrazovniot 
proces, koordinirawe na istiot i instruirawe na vospitno-obrazovniot i 
zgri`uva~kiot kadar; 
-]e vr{i uvid vo finansiskoto, materijalnoto i administrativnoto rabotewe; 
-]e u~estvuva vo rabotata na Upravniot odbor vo podgotvuvawe na sednici i }e 
se gri`i za realizirawe na donesenite odluki i zaklu~oci; 
-]e se zalaga za disciplina i odgovornost na vrabotenite, za pouspe{no 
izvr{uvawe na rabotnite zada~i, za ekonomi~no i racionalno rabotewe; 
-]e sorabotuva so roditelite preku razni formi na komunikacii, so poseben 
akcent za nivno pedago{ko i zdravstveno vospituvawe; 
-]e sorabotuva so nevladini organizacii i zdru`enija za ostvaruvawe na 
donacii za pomo{ i opremuvawe na Ustanovata; 
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-]e se zalaga za ostvaruvawe na proekti od nevladini organizacii; 
-Lobirawe i argumentirano nastapuvawe pred po{irokata javnost, za 
prednostite od koristewe na uslugite na gradinkata {to voedno e i potrebno 
za zapoznavawe so programata za ran detski razvoj so {to treba da se vklu~at 
{to pogolem broj na roditeli za nejzino uspe{no realizirawe. 
-Koristewe na raznoviden edukativno informativen materijal zaradi 
pogolema informiranost na roditelite koi se korisnici na uslugite na 
gradinkata, no i na onie koi ne se korisnici na uslugite zaradi zapoznavawe so 
prednostite koi gi nudi gradinkata pri davawe na uslugite; 
 

Kонцепсиско-програмска работа 
 
Vo odnos na koncepcisko-programskata rabota, direktorot }e gi 

realizira slednite aktivnosti: 
- Sproveduvawe na merki za realizirawe na Zakonot za za{tita  na decata; 
- Podgotvuvawe na Godi{na programa i Godi{en izve{taj za rabotata na 

gradinkata za sekoja u~ebna godina i podgotvuvawe i na drugi vidovi na 
programi planovi i utvrduvawe na proekcii za razvoj i rabota na 
gradinkata i prezemawe merki za nivna realizacija. 

- U~estvo vo izgotvuvawe na finansovi planovi i finansiski izve{tai za 
sekoja delovna godina; 

- U~estvuva vo izgotvuvaweto na Godi{niot plan za vrabotuvawe na 
ustanovata; 

- Neposredna kontrola i primena na merkite za za{tita pri rabota 
predvideni so zakon i obezbeduvawe uslovi za pogolema bezbednost na 
decata i vrabotenite vo ustanovata; 

- Obezbeduvawe na uslovi za organizacija na pravilna ishrana na decata, 
poa|aj}i od energetskite potrebi na decata i normativite i listite za 
jadewe predlo`eni od Ministerstvoto za trud I socijalna politika; 

- Obezbeduvawe na kadrovski uslovi za normalno odvivawe na dejnosta vo 
gradinkata; 

- Redovno u~estvo na sednici na Upraven odbor vo odnos na negovo 
informirawe za sostojbata vo ustanovata, a pri toa zastapuvaj}i ja 
ustanovata, i realizacija na odlukite i zaklu~ocite doneseni po razni 
osnovi od organot na upravuvawe; 

- Redovna kontrola nad rabotata na administrativno-finansiskoto rabotewe 
na gradinkata; 

- U~estvo vo izgotvuvawe na Planot za javni nabavki i sledewe na negovata 
realizacija; 

- Sledewe, nadzor i kontrola pri izgotvuvawe na obrocite za decata, u~estvo 
pri izgotvuvawe na listite za jadewe, kontrola na artiklite od koi se 
izgotvuvaat obrocite; 

- Davawe na mislewa i predlozi za unapreduvawe na vospitno-obrazovnata i 
zgri`uva~kata rabota so decata; 
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- Nadzor i kontrola vrz rabotata na site vraboteni so donesuvawe na odluki 
i re{enija i naredbi so koi se re{avaat opredeleni pra{awa, prava i 
odgovornosti na vrabotenite; 

- Rakovodewe so stru~nite organi preku inicirawe na aktivnosti za 
re{avawe na opredeleni pra{awa i podgotvuvawe na materijali, pri toa 
po~ituvaj}i gi zakonskite propisi; 

- Aktivno anga`irawe vo nasoka na afirmirawe i prezentirawe na 
ustanovata pred po{irokata zaednica, kako primer za uspe{na i dobro 
renomirana ustanova; 

- Donesuvawe na odluki i re{enija soglasno Zakonot za rabotni odnosi, 
Zakonot za administrativni slu`benici, Zakonot za vraboteni vo javniot 
sektor i drugite zakonski propisi; 

- Sozdavawe na uslovi i materijalni sredstva za realizirawe na Razvojniot 
plan na gradinkata; 

- Podgotvuvawe na izve{tai i informacii do organot na upravuvawe i 
materijali za drugi dr`avni organi i institucii; 

- Rakovodewe i organizirawe na podgotovkite od oblasta na odbranata i 
za{titata. 

 
 
 

Аналитичко-студиска работа 
 

Analiti~ko-studiskata rabota }e se realizira so: 
- Analizirawe i prou~uvawe na globalnite planirawa na nivo na gradinka; 
- Izgotvuvawe analizi, izve{tai, informacii i drugi stru~ni materijali vo 

vrska so realizacija na programata za vospitno-obrazovnata dejnost vo 
predu~ili{noto obrazovanie i vospitanie; 

- Sledewe i analiza na mese~nata  potro{uva~ka za ishrana na decata, so 
cel da se utvrdi cenata na ~inewe na uslugite za prestoj na deteto vo 
ustanovata; 

- Sledewe i analiza na tabeli i pregledi za brojot na zapi{ani i otpi{ani 
deca, prisustvo i otsustvo na decata i ispolnetost na kapacitetot vo 
objektot; 

- Sledewe i navremeno uo~uvawe na potreba od eventualni promeni na 
kadarot, so cel da se pridonese za normalno izvr{uvawe na rabotata i 
podobruvawe na rezultatite od rabotata; 

- Upatuvawe i osposobuvawe na vospituva~ite i stru~nite lica za 
analiti~ko-studiska rabota. 

 
 
  Sоработка со родителите 
 
 Vklu~uvaweto na roditelite vo Sovetot na roditeli i neposredna 

sorabotka so roditelite bi se odvivala na sledniot na~in: 
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- Redovna komunikacija so roditelite na decata koi prestojuvaat vo 
gradinkata  preku individualni sredbi i razgovori, grupni sredbi, 
edukativni sredbi, roditelski sredbi, rabotilnici i drugi formi na 
sorabotka; 

- Vklu~uvawe na roditelite vo soodvetni aktivnosti vo gradinkata, zaradi 
podobruvawe na procesot na rabota;,  

- Inicirawe i organizirawe na op{ti roditelski sredbi; 
- Soodvetna rabota so roditelite na decata koi prestojuvaat vo gradinkata 

vo nasoka na spodeluvawe na informacii i iskustva, zapoznavawe na 
roditelite so programata za ran deski razvoj, prezentirawe na gradinkata i 
mo`nostite i prednostite {to taa gi nudi, organizirawe na predavawa za 
roditelite od najrali~ni sferi i drugo; 

- Organizirawe na stru~ni sredbi so roditelite na decata od gradinkata so 
cel da im se dadat nasoki za pravilno vospituvawe i odgleduvawe na 
nivnite deca vo semejstvoto; 

- Prifa}awe na predlozi od roditelite, sponzorstva i donacii; 
- Podobruvawe na kvalitetot na komunikacija vospituva~-roditel, negovatel-

roditel, vraboten-dete, so cel da se sozdade me|usebna doverba i sigurnost; 
- Vospostavuvawe na partnerski odnos so reoditelite i nivno poaktivno 

vkl~uvawe vo procesot na rabota i realizacijata na programata  za rabota. 
- Vospostavuva efikasni mehanizmi za komunikacija i kontinuirano 

unapreduvawe na sorabotkata so semejstvoto; 
- Sorabotuva so sovetot na roditeli zaradi pogolema vklu~enost na 

roditelite vo `ivotot i rabotata na gradinkata; 
- Vospostavuva mehanizmi za redovno pribirawe povratni informacii od 

semejstvata vo nasoka na podobruvawe na kvalitetot na nastavata; 
- Planira i ovozmo`uva vklu~uvawe na roditeli vo oddelni segmenti od 

vospitno obrazovniot proces (zdravstvena za{tita, po~ituvawe i 
prifa}awe na razli~nostite, me|uetni~ka integracija, profesionalna 
orientacija, javna i kulturna dejnost, obi~ai i sli~no). 

 
Sоработка со оранизации и институции во однос на афирмација на 
градинката пошироко 
 

 Vo nasoka na afirmacija na gradinkata na po{irok plan, intencija e na 
direktorot da raboti na intezivirawe na sorabotkata so po{irokata zaednica 
preku slednite aktivnosti: 
- Intenzivirawe na neposrednata sorabotka so Lokalnata samouprava na grad 

Kru{evo,  Gradona~alnikot i Sovetot na Op{tina Kru{evo; 
- Neposredna sorabotka so MTSP; 
- Neposredna sorabotka so Biroto za razvoj na obrazovanieto na RM vo nasoka 

na uspe{na realizacija na vospito-obrazovnite sodr`ini; 
- Sorabotka so predu~ili{ni ustanovi vo dr`avata i po{iroko; 
- Sorabotka so organizacii i institucii od oblasta na obrazovanieto i 

vospituvaweto, naukata, kulturata, zdravstvoto, socijalnite dejnosti, 
stopanskite subjekti, ekologijata, mediumite i sli~no;  
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- Sorabotka na detskata gradinka so drugi stru~ni institucii i organi od 
gradot, dr`avata i nadvor od nea; 

- Sorabotka so gra|anskiot sektor i aktivno vklu~uvawe na vrabotenite i 
decata vo proekti od interes na zaednicata i gradinkata; 

- Ja informira zaednicata za potrebite na gradinkata i obezbeduva 
poddr{ka; 

- Sorabotuva so lokalnata zaednica pri spravuvawe so krizni situacii {to 
ja zasegaat gradinkata i lokalnata zaednica (nepogodi, epidemii. nasilstvo 
i sli~no);  

- U~estvuva vo planirawe, realizirawe i sledewe na aktivnosti koi 
promoviraat interkulturno obrazovanie; 

- Ja prezentira rabotata na gradinkata i ja promovira preku postignuvawata 
na decata i vrabotenite;   

- Se vklu~uva  vo organizacijata i realizacijata na preventivni, humanitarni 
i kulturni aktivnosti na lokalnata zaednica i po{iroko; 

- Sorabotuva so zaednicata so cel {to pove}e deca da bidat integrirani vo 
procesot na predu~ili{no obrazovanie i vospitanie;  

- Promovira i prifa}a vklu~uvawe na volonteri vo gradinkata i 
volontersko anga`irawe na vrabotenite vo zaednicata; 

 
 

 
Pерспективи и приоритети во остварување на дејноста 
 
Za uspe{no ostvaruvawe na Planot i Programata za rabota i za razvoj na 

gradinkata vo periodot {to sleduva, Direktorot pred sebe }e si gi postavi 
slednite prioriteti: 
- Sledewe na promenite za Zakonot za za{tita  na decata i celokupnata 

druga zakonska regulativa potrebna vo raboteweto na gradinkata; 
- Zgolemuvawe na kvalitetot na uslugite i podobruvawe na uslovite za 

prestoj na decata vo gradinkata; 
- Podobruvawe na kvalitetot na vospitno-obrazovnata rabota so voveduvawe 

na sovremeni i inovativni metodi i formi na rabota; 
- Postojano profesionalno usov{uvawe na vospitno-zgri`uva~kiot i drugiot 

kadar vo ustanovata; 
- Sozdavawe pozitivna klima vo kolektivot; 
- Sozdavawe na uslovi za timska rabota koja e neophodna vo procesot na 

sekojdnevnoto planirawe i rabotewe; 
- Jaknewe na ~uvstvoto na sigurnost i stabilnost na vrabotenite vo 

realizacijata na rabotnite zada~i; 
- Neposredna sorabotka so roditelite, koi vo ustanovata bi participirale 

so svoite idei za iznao|awe na zaedni~ki re{enija za uspe{no ostvaruvawe 
na dejnosta na gradinkata; 

- Neposredna sorabotka so Sovetot na roditeli; 
- Neposredna sorabotka so organot na upravuvawe na gradinkata i 

izvr{uvawe na odlukite na istiot; 
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- Intenzivirawe na sredbi i sorabotka so Gradona~alnikot i Sovetot na 
Op{tina Kru{evo, so cel da se zapoznaat so celokupnata dejnost i pomognat 
vo iznao|awe na mo`ni re{enija vo razre{uvaweto na konkretni problemi i 
istite da pridonesat vo realiziraweto na potrebnite promeni vo 
gradinkata; 

- Neposredna sorabotka so Ministerstvoto za trud i socijalna politika i so 
Biroto za razvoj na obrazovanieto na RM. 
 

Оперативна програма за работа на директорот 

        Месец                               Активности       Соработка 

 
 
 
 
 
 
   септември 

Изготвување на Годишна програма за работа на 
детската градинка 

Воспитувачи 

Обезбедување услови за започнување на 
програмската година 

Воспитувачи, 
негуватели 

Следење, насочување и давање совети, инструкции 
во работата на воспитувачите 

Воспитувачи 

Следење, насочување и давање совети, инструкции 
во работата на негувателките 

Негуватели 

Запознавање со педагошка документација и насоки 
за правилно водење и следење на педагошки насоки 
од стручни институции 

 
Воспитувачи 

    
 
     октомври 

Следење на реализираните активности Воспитувачи и 
негуватели 

Следење и насочување на работата на сите вработени Вработени 

Консултации и советувања со вработените со цел да 
се подобрат констатираните недостатоци 

Вработени 

      
 
      ноември 

Следење на реализираните активности Восп., негув. 

Следење и насочување на работата на сите вработени Вработените 

Консултации и советувања за активностите од 
интерните проекти 

Восп., негув. 

   
 
 
      декември 

Следење на реализираните активности Восп, негув. 

Следење на реализирањето на проектните 
активности 

Восп., негув. 

Учество во организирањето и реализирањето на 
посетите, прошетките како дел од проектните 
активности. 

Восп., негув., 
надворешни 
соработници 

Подготовки за новогодишни активности Воспи., негуват. 

Увид во педагошка документација 
 

Просветна 
инспекција 
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      јануари 

Следење, насочување и советодавно-инструктивна 
работа со восп. и негув. 

Воспитувачи, 
негуватели 

Следење на работата на пописната комисија Комисија за попис 

Консултации за текот на проектните активности Воспитувачи 

Соработка со стручни институции и реализирање на 
стручно усовршување на кадарот 

Стручни лица 
Восп., негув. 

    
 
 
 
 
    февруари 

Осмислување на програми и активности за 
унапредување на партнерството на градинката со 
семејството и пошироката општествена средина, со 
цел подршка на детскиот развој 

Родители 
Воспитувачи 
Негуватели 
 

Збогатување на библиотеката со нова стручна 
литература и детска литература 

Воспит., негува. 
Издавачки куќи 

Континуирано стручно усовршување Учество на предав. 

Соработка и помош на децата, нивните родители, 
воспитно-згрижувачкиот тим, а посебно со 
родителите чии деца имаат пречки во менталниот 
развој или телесна попреченост 

Восп., негув. 
Деца 
Родители 

       
 
 
 
 
 
 
          март 

Советодавно-инструктивна работа со воспитниот 
кадар за креирање на воспитно-образовниот процес, 
креирање на методичко-дидактичка концепција, 
избор на дидактички средства и материјали и сл. 

Воспитувачи 
 

Поттикнува и креира активности за активно учество 
на родителите, во реализација на воспитно-
образовниот процес 

Родители 

Дава свој придонес во естетското и педагошкото 
обликување на просторот во градинката, посебно во 
просториите за учење 

Воспитувачи, 
негуватели 

Го следи процесот на нега и воспитно-образовна 
работа во групите-утрински прием, восп.-
образ.активности, активности на отворено, проектни 
активности и сл. 

 
Воспитувачи, 
негуватели 
 

Им помага на родителите преку различни 
активности-советодавни, образовни, организациони 

Родители 

        
 
 
 
 
        април 

Соработува со родителите во надминување на некој 
проблем важен за развојот на детето 

Родители, 
воспитувачи, 
негуватели 

Дава свој придонес, односите во колективот да се 
засноваат на взаемна доверба, почитување и 
прифаќање, каде преку личен пример ќе го 
фаворизира партнерството, разменувањето на идеи, 

Вработените 
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знаења и тимска работа 

Допринесува да односите воспитувач-дете, 
воспитувач-родител се засноваат на принципот на 
взаемна доверба и почитување. Евентуално постоење 
на некој конфликт, треба да се реши креативно и 
ненасилно. 

Деца 
Восп., негов., 
родители 

 
 
 
         мај 

Посета на воспитно-образовни групи и евалуација на 
активностите 

Восп.,негув. 

Подготовка за воведување иновации во воспитно-
образовниот процес. 

Воспитувачи 

Допринесува во афирмирање на почитување на 
индивидуалните развојни карактеристики на детето 
во рамките на воспитно-образовниот процес 

Восп.,негув. 
Деца 
Родители 

 
 
 
 
 
         
        јуни 
          

Систематски прати и собира важни податоци за 
вреднување на воспитно-образовниот процес 

Воспитувачи, 
негуватели, 
деца, родители 

Врши контрола во водењето на педагошката 
евиденција 

Воспитувачи 

Советодавно-инструктивана работа со восп.-згриж. 
кадар, во процесот на унапредување и вреднување на 
развојот на детето, преку водење соодветни белешки 
во досието на детето 

Воспитувачи, 
негуватели 

Ги запознава воспитувачите со функцијата и 
техниките на самоевалуација на сопствената работа 

Воспитувачи 

Изготвување на Годишен извештај за работата на 
градинката 

Воспитувачи, 
негуватели 

 
 
 
 
         јули/ 
       август 
 
 
 
 

Формирање на групи и распоредување на вработени Воспитувачи, 
негуватели 

Изготвување на Годишна програма за работа на 
градинката 

Воспитувачи 

Учество во изработка на план за работа во летниот 
период 

Воспитувачи, 
негуватели 

Консултации и советувања со вработените со цел 
подобрување на констатираните недостатоци 

Вработените 

Учествува во активности кои ги промовираат 
знаењата, вештините, ставовите, вредностите на 
здравиот начин на живеење 

Воспитувачи, 
негуватели 

          
 
  Во остварувањето на програмските цели и задачи, директорот ќе се води од 
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следното: 
                                                         Принципи 

-Целокупното работење на градинката да е во согласност со позитивните законски прописи, 
подзаконски акти, програмите за воспитно-образовна работа и нормативните акти за 
градинката 

-Демократичност и плурализам, што подразбира лесна достапност на предучилишното 
воспитание и образование за сите деца, а за родителите можност да изберат форма и 
програма која одговара на нивните барања и е според потребите и интересите на нивните 
деца 

-Создавање услови за рамнотежа во развојот на детето, како на физички, така и на 
емоционален, социјален и интелектуален план 

-Заедничко делување со родителите на децата при планирањето и реализирањето на 
специфични проекти од суштински интерес за емоционален и психофизички развој на 
децата 

-Забрана на било каков вид на дискриминација на децата 

-Стручна автономност и одговорност на сите извршители на дејноста, особено на 
воспитувачите и негувателките кои се основни носители на дејноста 

-Максимално искористување на стручните потенцијали на вработените и создавање услови 
за натамошно нивно стручно усовршување 

-Давање конкретен придонес на планот на унапредување на предучилишното воспитание и 
образование 

-Целосна примена на принципите чесност и рационалност во користењето на материјално-
финансиските средства на градинката 

-Интензивирање на соработката со родителите на децата, МТСП, биро за развој на 
образованието, детски градинки во градот, републиката и пошироко и со други стручни 
институции. 

 
 

 
 

4. ПЛАНИРАЊЕ И ПРОГРАМИРАЊЕ НА ВОСПИТНО  – ОБРАЗОВНАТА 
РАБОТА 

Современите научни сознанија во делот на предучилишното воспитание и 
образование укажуваат на тоа дека  овој период од детскиот развој е 
највлијателен и е период во кој се формираат основните квалитети на личноста, 
од кои зависи натамошниот развој на идниот човек. Во овој период детето се 
социјализира, трансформира, афирмира, се развива и усовршува неговата 
моторика, се богати и култивира неговиот говор, се задоволуаат потребите  на 
детето за игра и контакти со врсници и возрасни, се развиваат изразните и 
творечки потенцијали, се создаваат хигиенски, културни, работни и други навики. 



55 
 

Истражувањата покажуваат дека вложувањето во раното воспитание и 
образование е најисплатлива инвестиција, која се враќа како повеќекратна 
добивка за иднината на едно општество. 

Следејќи ги современите светски и европски текови во предучилишното 
воспитание и образование, во нашата Установа се реализира програмата за раст, 
развој и рано учење на децата која опфаќа разни форми на подршка за 
промовирање на здрав детски развој. Во одделните степени на развојот на детето 
се негуваат  и поттикнуваат оние форми на однесување и изразување што се 
карактерестични за тој период, а се развиваат индивидуалните можности и се 
создаваат услови за неговиот натамошен развој.  

Истата ги обединува здравствената и социјалната заштита, овозможува 
интелектуални стимулации, давање можност за истражување и активно учење, 
нуди адекватен социо-емоционален развој и секаков вид на грижа како би им се 
овозможило на децата во потполност да ги остварат своите потенцијали. 

Со цел да се задоволи холистичкиот пристап во развојот на децата, во 
Установата се работи според Програмата за ран детски развој, која ги  содржи 
следниве домени: 
 

4.1 Здравје и моторен развој 
Здравјето и оспособување на децата за восприемирање, обработка и 

ораганизација на сетилните сензации се клучни фактори во процесот на 
растењето и развојот, којшто се одвива во текот на раниот период од животот. 

Растот и развојот кај децата е комплементарен процес. Развојот се 
однесува на промените што настануваат во степенот на комплексоноста на 
извршување на одредени функции и стекнување на одредени вештини, како се 
постепено се оди од поедноставни кон посложени промени и совладување на 
нови вештини во движење на телото, во одржување на рамнотежата, во 
воспоставување контрола на делови од телото, како и зајакнување на 
сензомоторнота координација. 

Клучните вредности кои се очекуваат од децата на возраст до 6  години и 
претставуваат  основа за раниот развој и раното учење се: 
 Физичка компентентност и добра физичка кондиција 
 Активно учество на децата во животната околина која ги опкружува 
 Способност за примена на здрави и безбедни практики во секојдневните 

активности 

Доброто физичко здравје им дава на децата енергија и издржливост 
активно да учествуваат во процесот на учење. Избалансиран моторен развој е 
поврзан и директно влијае на другите развојни области како што е развојот на 
говорот, когнитивниот и социо – емоционалниот  развој. 

Развојниот процес кај децата се одвива преку следните субдомени: 
 Груб моторен развој со кој децата се движат во просторот и воспоставуваат 

контрола на рамнотежата и координација на екстремитетите при одење, 
трчање, скокање, качување по скали. 



56 
 

 Фин моторен развој со кој децата постепено стекнуваат вештини како да ги 
користат дланките и прстите во изведување на прецизни моторни 
активности (фаќање, пишување, закопчување, отворање, затворање, 
сечење ) 

 Здраво и безбедно однесување со кое децата започнуваат да разбираат 
како дневните активности и безбедните практики влијаат врз целокупното 
здравје (активности поврзани со лична хигиена, препознавање на штетни и 
опасни ситуации ) 

 Сензомоторен развој со кој децата го запознаваат светот околу нив преку 
сетила. 

 
4.2 Социо-емоционален развој  
По природа луѓето се социјални суштества и низ сите фази на животот тие 

воспоставуваат интеракцикски односи со други луѓе. Токму така и децата го 
конструираат сопственото знаење за светот околу нив. Правилниот социо-
емоцинален развој на секое дете  е значително повразан со понатамошниот успех 
во животот и училиштето. Децата од најрана возраст воспоставуваат социјални 
контакти со родителите,  воспитувачите,  врсниците и со др. возрсни лица. 
Квалитетот на овие социјални контакти го поттикнува правилниот социо-
емоционален развој на децата. Во текот на социоемоционалниот развој, децата ги 
учат вредностите и видовите на однесувања кои се прифатливи за заедницата во 
која растат и се развиваат. 

Безбедната околина позитивната интеракција со возрасните во текот на 
првите години од животот игра значајна улога во промоцијата на здрав социо-
емоционален живот. Успешните социјални контакти овозможуваат развивање   на 
позитивна слика за себе кај детето, но во исто време и развивање на 
емоционални вештини за самоконтрола. 

Позитивните развојни компоненти на оваа развојна област го 
карактеризираат детето со способности да го контролира своето однесување, да 
научи да практикува вештини за интеракција со другите лица, вклучувајќи ги и 
врсниците, како и воспоставување и одржување позитивни односи со околината. 

Емоционалната компонента го поттикнува детето на самодоверба и 
доверба кон другите. 

Децата го конструираат сопственото мислење  за светот околу нив преку 
социјални интеракции. 

Позитивните социјални односи се формираат главно кога децата развиваат 
адаптивно однесување, кога се  способни да се адаптираат во различни социјални 
средини и кога активно учествуваат во групни активности. Социјалната 
компетенција децата ја изразуваат преку емпатија со разбирање, чувствителност 
и почитување на сличностите и различностите. 

Клучните вредности кои се очекуваат од децата во предучилишната возраст 
во социоемоционалниот развој се: 

 Самодоверба и компетентност во интеракциите со околината и врсниците; 
 Развивање на поим за себе; 
 Способност за разбирање на сопствените емоции; 
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 Контрола на сопствените чувства; 
 Позитивна емоционална состојба; 
 Почит и разбирање на сличностите и различностите во заедницата ; 
 Развивање на социјални вештини  во интеракција со врсниците и 

возрасните ; 

Во рамките на доменот социоемоционален развој се издвојуваат два субдомена:  
 Социјален развој со кој детето воспоставува интеракција со социјалната 

средина и личностите кои што ги опкружуваат: 
 Емоционален развој со кој детето ја развива пецепцијата за себе и своите 

емоции. 

4.3 Пристап кон учењето 
   Малите деца, по својата природа се љубопитни и сакаат да истражуваат. Добро 
осмислен амбиент којшто ја поттикнува иницијативноста, љубопитноста и 
интересот кон учењето се клучните фактори кои го унапредуваат пристапот кон 
учењето на малите деца. Во тоа, секако клучна улога имаат професионалците 
вклучени во воспитно-образовните процеси во текот на раното детство. 
Создавањето позитивен амбиент за учење ги стимулира децата да истражуваат, 
да решаваат проблеми, да покажуваат висок степен на иницијативност, да се 
поттикнува нивната љубопитност и да се охрабруваат да поставуваат прашања. 
Во таков еден амбиент, децата развиваат  позитивен пристап кон учењето кој е 
потребен за понатамошен  успех во училиште, но и за процесот на активно учење 
во текот на целиот живот. 
    Децата треба да бидат мотивирани да ги користат претходно стекнатите знаења 
и вештини, бидејќи развивање и негување на овој домен остава белег на 
понатамошниот живот на секое дете. 
   Најважните вештини кои се развивааат во предучилишниот  период се: 

 Поттикнување на љубопитноста и интересот кај децата преку учење на нови 
работи и стекнување нови искуства; 

 Развивање на иницијативност; 
 Стимулирање на упорност и истрајност во превземените активности; 
 Развивање на креативност и инвентивност и користење на истите во 

секојдневните активности ; 
 Развивање на рефлексија и интерпретација, односно детето може да учи на 

различни начини од сопствените искуства. 

4.4. Јазик, комуникација и творештво 
 Усвојување на јазикот и негово правилно користење е важно за успешно 
функционирање на секоја индивидуа во општеството. Развивање на јазичните 
способности се основа за развој на сопствениот идентитет. 
 Говорниот развој и правилното усвојување на јазикот се комплексни 
процеси кои започнуваат од раѓањето на детето и се условени од  голем број 
фактори. Со усвојувањето на јазикот детето усвојува еден моќен и комплексен 
симболички систем, кој го развива и усовршува во текот на целиот живот. 
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Јазикот на децата им  е потребен за да ги изразат своите мисли и чувства, 
но истовремено им е неопходен за да ги разберат и другите лица со кои 
секојдневно комуницираат. 
 Во предучилишниот период ставаме акцент на стимулација и развој на 
следните вештини: 

 Доживување на статусот на македонскиот јазик како државен јазик; 
 Способност за слушање и разбирање на говорниот јазик; 
 Правилно зборување и елоквенција; 
 Збогатување на речникот ; 
 Развивање на комуникациски вештини ; 
 Создавање интерес кон печатени материјали; 
 Препознавање на пишани симболи и букви; 
 Изразување на своите идеи преку пишани симболи; 

4.5. Когнитивен развој и стекнување на општи знаења 
Во предучилишниот период когнитивниот развој се однесува на стекнување 

на вештини за процена, критичност, решавање на проблеми, разбирање на 
правила и концепти, како и визуелизација на можностите и последиците. 

Процесот на когнитивниот развој вклучува комплекс на ментални 
активности како: истражување, откривање, презентирање, сортирање, 
класификација и меморирање на информациите. 

Децата не се разликуваат само по начинот на којшто ги стекнуваат општите 
знаења туку и по начинот на којшто учат, помнат и разбираат. Токму затоа, во 
воспитно-образовниот процес посветуваме големо внимание на начинот на којшто 
децата ги стекнуваат знаењата. 

Стимулацијата на когнитивниот развој е основа за успехот којшто децата ќе 
го постигнат во понатамошниот образовен процес. Когнитивниот развој не е 
изолиран процес, тој зависи од степенот на развој на останатите области, пред се 
моторниот и социоемоционалниот развој.  
Клучните вредности на коишто се посветува посебно внимание се: 

 Способност на децата да размислуваат ; 
 Можност за стекнување и користење нови информации; 
 Активно решавање на проблемите, во зависност од развојниот стадиум; 
 Развивање на критичко мислење; 

Развојниот процес во доменот на когнитивниот развој се одвива преку : 
 Логика и размислување, односно способност децата да истражуваат и 

откриваат 
 Математика и броеви - преку развојот и нумеричките вештини се поттикнува 

развој на математичко изразување, развивање на логичко размислување и 
решавање на проблеми, знаења за количина, бројки и броење, како и 
способност за класификација и серијација 
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 Наука – децата стекнуваат информации за средината преку набљудување и 
манипулација: ги набљудуваат и опишуваат карактеристиките на живиот 
свет и неживата природа. 

 Уметност - уметничкото изразување е многу важна компонента во развојот 
на детската личност и детскот искуство. Децата имаат можност на различни 
да ја развиваат својата фантазија и креативност и на тој начин учат како да 
ја изразат својата индивидуалност, своите интереси, способности и 
вештини.Тие на свој автентичен начин имаат можност да ги изразт своите 
чувства преку музика, театар, цртање и движење. 

 
4.6. Креирање стимулативна средина за играње и учење 

Образованието во 21 век пред себе има поставено многу поинакви задачи 
од традиционалниот модел на образование и воспитание. Доколку го следиме 
когнитивниот развој на детето кој се однесува на стекнување на вештини многу е 
важно да воспитниот тим создаде средина и атмосфера во занималната каде што 
децата ќе се чувствуваат слободни да го изразат сопственото мислење, да 
веруваат во себе, во своите другарчиња, да соработуваат, да ги почитуваат 
останатите и да бидат успешни. 

Воспитувачите треба да ја познаваат, разбираат и прифаќаат теоријата 
како децата до 6 годишна возраст учат низ игра. Кога воспитувачите ја прифаќаат 
и разбираат теоријата за детскиот развој тогаш тие знаат дека децата имаат 
потреба на прилагодување на срдината - околината за игра и учење, а со тоа 
всушност тие прават успешна стратегија за подобрување на индивидуалниот 
развој на секое дете. 

Многу е важно да воспитниот тим создаде средина и атмосфера во 
занималната каде што децата ќе се чувствуваат слободни да го изразат 
сопственото мислење, да веруваат во себе, во своите друграчиња, да 
соработуваат, да ги почитуваат останатите и да бидат успешни. 

Во занималните во установата, воспитно-образовната работа од областите 
на социо-емоционалниот развој, моторички развој, физичко воспитание, 
здравствено воспитание, интелектуален развој, комуникација и творештво, се 
реализираат во центри за активност. Центрите за активност претставуваат 
структуиран простор кој на децата им овозможува да играат и учат на различен 
начин. Играта во центрите за активност претставува таков вид на ,, учење,, кој им 
овозможува на децата да ги изразат своите идеи, мисли и ставови, а на 
воспитниот тим да ја исполни својата суштинска улога која се состои во давање 
помош и координација на играта. Овој начин на игра им овозможува на децата 
постојано стекнување на комуникациски вештини надминувајќи ги при тоа 
конфликтните ситуации кои се случуваат како последица на различните 
размислувања или интереси. Бројот на центрите за активност е променлив. 
Истиот варира и се прилагодува на потребите на програмата, интересите на 
децата како и воспитно- образовните цели кои се поставени за реализација. 

 
4.6.1. Литературен центар за игра и учење 
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Литературниот центар  содржи сликовници, книги, списанија, разновидна 
детска литература и во него се планираат активности за слушање, читање и 
разгледување. Овој простор е тивок и во него децата можат да го разгледуваат 
сето она што го привлекува нивното внимание. Литературното катче во 
поголемиот дел од занималните е збогатено со перничниња, фотелји или клупи 
обложени со мек материјал за да децата се чувствуваат пријатно додека 
претстојуваат во него. 

 
 
4.6.2. Манипулативен центар за учење 

Активностите во овој центар им помагаат на децата да ги развијат своите 
интелектуални способности, малите мускули и координација на окото со раката. 

Овој простор содржи игри кои што ќе им помогнат на децата да научат да 
спојуваат сродни предмети, да бројат, да вметнуваат, да класифицираат како и да 
вежбаат примена на математичка терминологија. Кога децата ги делат и 
позајмуваат дрвените форми, кога ги споделуваат и решаваат проблемите тогаш 
децата ги развиваат своите социјални вештини. И оваа година како и претходните 
овие центри ќе ги збогатиме со тридимензионални форми ( коцки, квадари, конуси, 
пирамиди, цилиндри во разни големини) со коишто децата ќе можат да прават 
измислени или реални структури како што се згради, градови, фарми и зоолошки 
градини. Често пати овој центар како простор се дополнува со разни мали или 
поголеми играчки како што се превозни средства, домашни или диви животни и 
разни други работи што децата можат да ги замислат и придонесуваат да се 
развијат нивните способности. 

 
 
4.6.3. Уметнички центар за игри и учење 

Овој простор го поттикнува креативното размислување и изразување, во 
него се развиваат способностите за ликовно изразување, разрешување проблеми, 
комуницирање (вербално и невербално), самопочитување, се развиваат ситните и 
крупните мускулни движења и интелектуалните способности. 

Овој центар секогаш е активен дел од занималната зошто истото ги 
поттикнува децата да ја развиваат и истражуваат сопствената креативност, да се 
забавуваат со нови материјали и да доживуваат нови сетилни искуства. И оваа 
година центрите ќе бидат збогатени со нови потрошни, природни материјали кои 
лесно може да се најдат во непосредната околина. Уметничките центри содржат и 
дополнителни упатства за користење на различни средства и материјали при 
изработка на цртежи, слики, колажи и други изработки преку кои децата можат да 
ја изразат својата креативна моќ и фантазија. 

 
 
 

4.6.4. Семејно – драмски центар за игра и учење 
Семејно-драмското катче е задолжително за децата од предучилишна 

возраст. Воспитниот тим ги планира, дополнува и менува реквизитите што ги 
користат децата во овој простор. Една недела може да бидат поставени реквизити 
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кои ќе опфатат активности за миење, другата недела реквизити за коса, понатаму 
реквизити за негување на домашни животни, а веќе следната недела други 
реквизити, зависно од интересот на децата. Во состав на ова катче можат да се 
постават и реквизити за готвење.   

Разновидните проекти за готвење се особено интересни и забавни за 
децата и овозможуваат децата да учат нови концепти, да пробаат нова храна, да 
ја јаадат храната која самите ја приготвиле. Во семејно-драмското катче треба да 
има облека и реквизити со коишто децата ќе можат да играат различни улоги, да 
го изведат она што го гледаат во својот живот, што ќе им помогне да го разбере 
светот околу нив. 

 
4.6.5. Научно-истражувачки центар за игра и учење 
 Во овој центар можат да се откријат работи за кои децата предходно 
воопшто не размислувале. 
 Научно-истражувачкиот центар е место каде што децата ќе ги изведуваат 
своите експерименти и истражувања, место каде што децата тргнуваат во научно 
истражување.Децата можат да истражуваат за се она што го опкружува, но доста 
често се мотивирани да истражуваат и за теми кои се атрактивни и не секојдневно 
за нив пр.” Ние во светот на музиката”,” Вселента –што е тоа?”,” Што е филмска 
лента” и многу други непознати облсти за децата.Активностите испланирани за 
научно-истражувачкиот центар често се изведуваат и надвор од занималната, кога 
децата се упатуваат на истражување и набљудување во непосредната околина. 
 
4.6.6. Компјутерски центри 
 Работењето на компјутер е предизвик за децата, а исто така и големо 
задоволство кога ќе успеат да совладаат некој проблем.Задоволството е уште 
поголемо кога својот успех ќе можат да го споделат со другарчињата и со 
возрасните. 
 Компјутерите претставуваат средство за работа и извор на информации 
како за воспитниот тим така и за дeцата. Учејќи на овој начин, децата ги развиваат 
своите сетила, а воедно развиваат широк опсег на знаења и вештини.Со помош 
на компјутерите децата можат да ги развиваат јазичните и математичките 
вештини, да ги сватат причинско-последичните односи, да решаваат проблеми и 
креативно да се изразуваат. Користењето на компјутерите го поттикнува социо-
емоционалниот развој. Совладувајќи ги компјутерските вештини децата можат да 
ја зголемат самодовербата. Работењето  заедно им помага на децата да ги 
развијат своите социјални вештини, да разменуваат мислења и идеи, да 
преговараат и да се договараат. 

 Секако ќе се внимава да работата на компјутерите во никој случај не 
одзема многу време од секојдневието на детето во градинката, ниту ќе го 
намали времето предвидено за задолжителните програмски активности, туку 
напротив неговата употреба ќе биде строго организирана и контролирана. 

 
 
5. ТЕКОВНО И ИНВЕСТИЦИОНО ОДРЖУВАЊЕ 
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За успешно реализирање на Програмата за работа на градинката, Директорот 
постојано ќе ги следи законските промени, реформите во системот за 
образование, реформите во сферата на детската и социјалната заштита и сите 
економски движења за да реагира благовремено и обезбеди потребни услови за 
непречено функционирање на градинката и ќе се се заложува за формирање 
центри за учење. 
 Континуирана соработка со Локалната самоуправа, Министерството за труд 
и социјална политика и Бирото за развој на образованието на РМ. Навременото 
договарање и заедничкото планирање на финансиските средства, менаџирање и 
поврзаност со други организации кои можат фиансиски да помогнат на Установата 
и вклучување во проекти кои ќе ја унапредат работата и се од суштинско значење  
за наредниот период. 

Во тековната  2023/24 година ќе се направат напори за доопремување на 
занималните со: 

 
 Реновирање и доуредување на занималните; 
 Набавка на специјализиран дидактички и игровен материјал за 

децата; 
 Набавка на нови спорски реквизити за дворот од градинката; 
 Сменување на санитарија во вецињата. 
 Замена на прозори со нови термо прозори и замена на влезни врати 

со нови; 
 Поставување на тремо изолациона фасада на градинката. 

 
6. ВИЗИЈА НА ГРАДИНКАТА    

 
ЈОУДГ – “Гонча Туфа“ во иднина ја гледаме како современ дом за сите 

деца, особено вклучувајќи ги децата од руралните средини, како и социјална 
инклузија за загрозени целни групи. Со континуирано одржување и обновување на 
постојниот објект и максимално искористување на просторот во истиот ќе 
придонесеме за  целосно згрижување на децата во општината.  

За развој на нашата градинка сметаме дека е потребно да се спроведат 
повеќе активности и тоа: 

 Обезбедување на стручниот кадар  
 Работа на енергетско ефикасни проекти 
 Едукација кај децата и родителите и подигање на еколошката свест 

за глобалните еколошки проблеми 
 Афирмација на градинката 
 Вклучување на родителите и претсавниците на општествената 

заедница и бизнис секторот во животот на градинката 
 Изучување на воспитно образовните содржини преку што поголем 

број посети и прошетки 
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 Вклучување на идеите на родителите во Програмата за работа на 
градинката, согласно со законот. 

Ќе продложиме континуирано да го зголемуваме квалитетот на воспитно 
образовниот процес преку: 

 Овозможување на професионално унапредување на стручниот кадар 
 Современа, модерна, ефикасна и квалитетна развојна средина, 

присопособена според потребите и интересите на децата и нивните 
семејства, а втемелена на заемното дејствување меѓу градинка - дете 
– општествена средина; 

 Зголемување на разновидноста и достапноста на различни видови на 
стручно усовршување; 

 Селектирање на приоритетот, врз кој што се фокусираат 
активностите на воспитно – згрижувачкиот тим. 

Од досегашното искуство како и сознанијата добиени или стекнати од 
искажувањата на родителите на децата како и ставовите и мислењата на 
членовите на стручните тимови, укажуваат дека со успешната реализација на 
Програмата, децата ќе развијат сопствен  пристап и стил кон учењето користејќи 
разни форми и извори на информации со цел да се изградат во комплексно 
оформени личности спремни да се соочат со предизвиците на новите 
општествени – демократски процеси.  

                         VD Direktoр 
             Doaga Daniela  
                 
         


